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AZ ELMÚLT HÉT
AZ IZRAELBE LATOGATÖ szovjet külügyminisz- 

tériumi küldöttség feladatáról Pjadisev szóvivő közölte, 
hogy a nyolc munkatárs, aki előreláthatóan három hó
napot tölt a közel-keleti országban, elsősorban az ott 
élő szovjet állampolgárok konzuli ügyeivel foglalkozik 
majd. Megkísérlik fölmérni a szovjet tulajdonban levő 
ingatlanok állapotát és rendezni azok jogi helyzetét.

Mint a szóvivő kifejtette, a diplomáciai vagy akárcsak 
a konzuli kapcsolatok helyreállításáról csak a közel-ke
leti rendezés medrében lehet szó. Mindazonáltal a meg
figyelők jelentősnek tartják, hogy húsz év óta először 
érkezett hivatalos szovjet küldöttség Izraelbe. Ezt meg
előzően ugyan diplomaták tavaly augusztusban Helsin
kiben már tanácskoztak, ám e megbeszélés sorozat fél
beszakadt, miután Tel Aviv fölvetette a Szovjetunióban 
élő zsidók kitelepülésének a kérdését. A mostani látoga
tásról Izraelben megoszlanak a vélemények, sőt a tájé
koztatás is felemás. Újságírók kérdésére Samír minisz
terelnök sem zárta ki annak lehetőségét, hogy ő is talál
kozik a delegációval. Simon Peresz viszont a Knesszet- 
ben közölte: nem becsüli túl a szovjet küldöttség útjá
nak a jelentőségét, bár már Genfben tudomására hoz
ták, hogy még a hónap folyamán megtörténhet a hiva
talos érintkezés helyreállítása a Szovjetunióval. Növik, az 
izraeli külügyminiszter tanácsadója szintén azt közölte: 
„Moszkvából közvetve és közvetlenül üzenetek érkeztek, 
hogy diplomáciai szinten föl kívánják újítani a párbeszé
det.” Jevgenyij Antyipov, a szovjet külügyminisztérium 
konzuli főosztályának helyettes vezetője, aki az Izrael
ben tartózkodó delegációt vezeti, útjukat mégis össze
kapcsolta a nemzetközi békekonferencia ügyével, és 
mint mondta: „Ha kijelentjük, hogy az értekezletet az 
ENSZ védnökségével kell megrendezni, akkor számítás
ba kell venni a Biztonsági Tanács öt állandó tagjának a 
szerepét, köztük a Szovjetunióét is.” '

VEGYES ÉRZELMEKET KELTETT Rómában, hogy 
Cossiga köztársasági elnök Giovanni Goria keresztény- 
demokrata politi .üst bízta meg kormányalakítással, s ő 
fenntartásokkal bár, de elfogadta azt. A politikus kije
lentette, hogy végleges választ csupán a pártokkal való 
tárgyalások után ad, amikor kiderülhet, képes-e létre
hozni egy szilárd koalíciót. Az olasz államfő a hossza
dalmas válságnak akarta hatalmi szóval elejét venni, a 
kereszténydemokraták ugyanakkor — bár ők De Mitá 
főtitkárt jelölték volna a miniszterelnöki posztra —, po
zitívumnak. tekintik, hogy a DC-hez tartozó politikusra 
esett a választás. Az OKP viszont úgy véli, hogy Goria 
a Craxi-kormány konzervatív szárnyán helyezkedett el, 
s nemcsak a reformokat ellenezte, hanem az állam 
szociális szerepének a csökkentését is szorgalmazta. A 
CGIL szakszervezet főtitkára máris azt az aggodalmát 
fejezte ki, miszerint Cossigának e döntésével a kilátá
sok egyáltalán nem megnyugtatóak Olaszországban.

BÁRMILYEN FONTOSAK IS a gazdaság alapvető 
jelenségei, nem válhatnak az átalakítás részévé, hogy
ha nem lépnek kölcsönhatásba a társadalom életének 
többi szférájával — a szellemi, a politikai élettel, a 
demokráciával és más területekkel — mondotta Mihail 
Gorbacsov, az SZKP KB főtitkára azon a találkozón, 
amelyet az SZKP KB székházában tartottak a szovjet 
tömegtájékoztatási eszközök és alkotói szövetségek ve
zetőinek részvételével.

Gorbacsov rámutatott, hogy a párt- és az alkotó értel
miség azonos úton halad. Ezért, amikor az Oroszorszá
gi Írók Szövetsége választmányának ülésén elszabadul
tak az indulatok, a főtitkár üzenetében felhívta a fi
gyelmet: nyugtalanító lenne, ha az alkotó művészértel
miség konszolidációja helyett értelmetlen civakodás kez
dődne és a nyilvánosság, a nyíltság, a demokrácia lég
körében visszavágásra törekednének a kritikáért. Ez 
megengedhetetlen: egyszerűen játék lenne a néppel, az 
országgal, a szocializmussal, ami semmilyen körülmé
nyek között nem engedhető meg. A Szovjetunióban nem 
osztályharc, nem kibékíthetetlen harc folyik, hanem út
keresés, viták arról, hogyan lelhető fel az átalakítás 
útja, hogyan gyorsítható meg az előrelépés, hogyan le
het a folyamatot visszafordíthatatlanná tenni.

Újra járjuk a demokrácia iskoláját. Még nem megfe
lelő a politikai kultúra, a vitakultúra, barátaink, elv
társaink álláspontját sem tanultuk meg tisztelni — mon
dotta Mihail Gorbacsov. Kifejtette, hogy nincs miért 
jelentős politikai szemrehányásokat tenni a sajtónak. 
Ha voltak is túlzások, azokat a szocializmusért, annak 
tökéletesítéséért vívott, a nép érdekeit szolgáló harc
ban követték el. Ha azonban a nép érdekeitől távol, s 
nem a szocializmusban keresnék az értékeket, s ilyene
ket sugallnának, akkor a KB ezt a tevékenységet nyil
vános bírálatnak vetné alá.

A NEMZETI KISEBBSÉGEK KÉRDÉSÉNEK, meg
felelő helyet kell kapnia a bécsi találkozón kidolgo
zandó záródokumentumban — hangoztatta a tanácsko
záson Erdős André nagykövet, a magyar küldöttség 
vezetője.

Mint az MTI jelenti, a bécsi találkozó szerkesztési 
munkájában, az államok közötti kapcsolatokat vezérlő 
elvek témakörében napirendre került a nemzeti kisebb
ségek kérdése. A magyar képviselő rámutatott arra, 
hogy a helsinki dokumentum elfogadtatása óta tovább 
nőtt ennek a kérdésnek a jelentősége mind az egyes 
aláíró államokban, mind azok egymás közötti kapcsola
taiban. A legutóbbi, madridi utótalálkozón leszögezték, 
hogy állandó haladásra kell törekedni.ezen, a.téren, sza
vatolni kell a nemzeti kisebbségekhez tartozók jogait, 
védelmezni kell törvényes érdekeiket. További erőfe
szítésekre van szükség ahhoz, hogy. megakadályozzák e 
jogok és érdekek megsértését.1 A nemzeti kisebbségek 
ügye élő probléma, ezért annak állandó figyelmet kell 
kapnia — hangoztatta, s rámutatott; e kérdés a megér
tés. a pozitív kapcsolatok fontos, eleme, főként; azok' kö
zött az államok között, amelyek területén a riemzéti; ki
sebbségek élnek.

Amerikai—panamai viszály

Útban van 
a tábornok?

AZ UPI HÍRÜGYNÖKSÉG 
JELENTETTE, hogy a pana
mai törvényhozás egyhangú
lag „persona non grata”-nak 
nyilvánította Arthur Davis 
Panama-városi amerikai nagy
követet. A határozatot még a 
végrehajtó hatalomnak is meg 
kell erősítenie.

Újabb fejezettel egészíthet
né ki Graham Green — ma
gyar nyelven , sajnos ki nem 
adott — könyvét Panama egy
kori erős emberéről, Omar 
Torrijosról. A tábornok-elnök 
13 évig állt országa élén, 1981- 
ben rejtélyes légikatasztrófá
ban bekövetkezett haláláig. A 
Beszélgetések a tábornokkal 
című könyv sok kulisszatitok
ról lebbentette fel a fátylat, a 
panamai vezető és Fidei Cast
ro, illetve a nicaraguai forra
dalmárok sajátos kapcsolatai
ról csakúgy, mint a Panama
csatorna feletti nemzeti szuve
renitás visszaszerzéséért az 
Egyesült Államokkal folytatott 
következetes küzdelméről. 
Omar Torrijos beírta nevét a 
kis közép-amerikai ország tör
ténelmébe, amikor elérte, hogy 
Carter elnök hozzájáruljon új 
csatornaszerződéséhez, amely
nek értelmében az ezredfordu
lóig Panama visszaszerzi a 
teljes irányítást az Atlanti- és 
a Csendes-óceánt összekötő ví
zi út felett.

Máig sem tisztázott, mi 
avagy kik okozták az elnököt 
szállító gép tragédiáját. Egy 
kétségtelen, Carternek talán 
még most sem bocsátották 
meg sokan az Egyesült Álla
mokban, hogy létrejött az új 
csatornaszerződés.

Mindezt feleleveníteni an
nak kapcsán érdemes, hogy a 
panamai fegyveres erők mos
tani főparancsnoka, Manuel 
Antonio Noriega tábornok el
len folyik hónapok, lassan 
évek óta hasonló sajtókam
pány az amerikai lapokban. 
Az amerikai szenátus is szo-

. katlanul éles hangnemben kö
vetelte a tábornok leváltását, 
„az emberi jogok megsérté
sének beszüntetését”. A The 
New York Times vezércikké 
ben azt fejtegeti: elérkezett az 
ideje a változásnak Panamá
ban, miként az Egyesült Álla
mok fellépett a Fülöp-szigete- 
ki és a haiti diktátor ellen. A 
lap Dél-Koreához hasonlítja a 
panamai helyzetet, sőt Chilére 
is utalást teSz.

Mindez a demokrácia jel
szavával szépen is hangzik 
Csakhogy, furcsa módon Wa
shington a játékszabályokat 
Duvalier, Marcos, Pinochet és 
Csőn Tu Hvan esetében meg
tartotta: olyan nyílt beavatko
zásra sohasem szánta el.ma 
gát, mint a legutóbbi szenátu 
si állásfoglalás. Duvalier és 
Marcos eltávolítását a színfa
lak mögött diplomáciai nyo

Népsssdési gondok Kínában
Ha nem tartjuk magunkat 

az „egy család — egy gyerek” 
elvhez, még 2000 után is, Kí
na népessége 50 év múlva 
meghaladja á 2 milliárdot — 
írja a China Daily, majd de
mográfiai tanulmányokra tá
maszkodva hozzáteszi, hogy az 
országban 2030—2040 körül 
közel 1,4 milliárd ember él 
majd, és a népességnövekedés 
lényegében megáll, de 2000-ig 
még a jelenlegi 1,03 milliárd- 
ról' 1,2 milliárdra emelkedhet 
a Kínában lakók száma.

Ez a népességnövekedés 
még nagyobb .arányú .lenne, 
ha nem vonnák szigorú ellen
őrzés alá1. Ezt áz ENSZ egyik 
legutóbbi tanulmánya is- -alá
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mással érték el. Pinochetről 
pedig leperegnek az óvatos 
amerikai figyelmeztetések, 
változatlanul tör álma meg- . 
valósítására, hogy másfél év 
múlva újra elnöknek jelöltes
se magát.

PANAMA ÉS ÍGY NORIE
GA esete sok szempontból el
térő. Az amerikai lapoknak 
igazuk lehet abban, hogy csu
pán áldemokráciáról van szó, a 
tényleges hatalmat nem a pol
gári elnök, hanem a háttérből 
Noriega irányítja. Nehéz el
dönteni, hogy helytálló-e az a 
vád, mely szerint Noriega 
1984-ben meghamisította a vá
lasztási eredményt. Különösen 
bonyolult a véleményalkotás, 
ha ezt utólag az az Ardito Bar- 
letta állítja, akit (Washington 
tanácsára) 1984-ben úgymond 
Noriega segített az elnöki 
székbe. Hasonlóan szövevé
nyes az amerikai sajtó másik 
vádja is, hogy a tábornoknak 
köze lenne egy politikai gyil
kossághoz. Ezt most Diaz ezr 
redes hangoztatja, akit alig 
egy hónapja mentettek fel 
Noriega helyetteseként.

Noriega tábornok tagadha
tatlanul nem rendelkezik Tor
rijos népszerűségével, s nem 
is mindenben követi nagy 
elődje példáját. Ám, s a wa
shingtoni nyomás hátterében 
az áll, hogy Torrijos nyomdo
kain haladva következetesen 
képviseli a közép-amerikai or
szágok s így a Reagan-kor- 
mányzat által támadott Nica
ragua jogát a nemzeti függet
lenséghez. (Dániel Ortega ni
caraguai államfő azután adta 
hozzájárulását az elhalasztott 
közép-amerikai csúcshoz, hogy 
Noriagával tárgyalt Panama
városban. Ezzel Washington 
elveszítette ütőkártyáját, hogy 
a sandinista rendszert ültesse 
a vádlottak padjára a béke
erőfeszítések meghiúsítója- 
ként.) Aligha meglepő, hogy 
az amerikai szenátus állásfog
lalása ellen a panamai tör
vényhozás mellett elsőként 
Managua tiltakozott.

A PANAMAIAK VÉLEMÉ
NYE MEGOSZLIK Noriegá- 
ról, a jobboldal — Washing
tonnal összhangban — mind 
nyíltabban lép fel a tábornok 
ellen. (Az utóbbi hetekben 
sztrájkok és tüntetések miatt 
rendkívüli állapotot is beve
zettek.) Ugyanakkor a pana
maiak viszont már egységesek 
a tekintetben, hogy a nemzeti 
függetlenségükön esett sére
lemnek tekintik a washingto
ni szenátorok beavatkozását 
Panama belügyeibe, s válasz
ként a helyi törvényhozás 
egyhangú — tehát az ellenzéki 
képviselőket is magában fog
laló — döntéssel nyilvánítot
ták nem kívánatos személy
nek az Egyesült Államok Pa
nama-városi nagykövetét.

támasztja, amely szerint pél
dául Afrika népessége évi ,3 
százalékkal nő (Kínáé jelen
leg csak 1,08 százalékkal), a 
világ népessége pedig 2010- 
ben meghaladja a 7 milliár
dot. . Ezen belül a legnagyobb 
növekedés éppen Afrikában 
és Dél-Amerikában lesz (évi 
2,2 százalék), de Dél-Ázsiá- 
ban is (főleg Indiában — 2 
százalék). Kína, a világ eddig 
legnépesebb országa számára 
éppen a mostaniak a kritikus 
évek egészen 1995-ig, mert ez
alatt érik el a családalapítási 
kort azok, akik a demográfiai 
csúcsidőszakban, a, hatvanas 
évek elején születtek.

Brazília felfüggesztette 1 
milliárd dollár idén esedé
kes tőketartozás visszafize
tését a Párizsi Klubba tö
mörült hitelező kormá
nyoknak — közölte a bra
zil pénzügyminisztérium 
szóvivője. A kamatokat az 
ország továbbra is fizeti, s 
eleget tesznek a Világ
bankkal és Nemzetközi Va
luta Alappal (IMF) szembe
ni kötelezettségeiknek. 
(Brazília mintegy 5,5 milli
árd dollárral tartozik a Pá
rizsi Klubba tömörült hite
lezőknek, s ebből az idén 1 
milliárd dollár tőketartozás 
esedékes.) Szakértők szerint 
a törlesztések felfüggeszté
se arra utal, hogy nem ve
zettek sikerre az IMF szak
értői küldöttségével folyta
tott tárgyalások arról, hogy 
a kormány által meghirde
tett csomagterv, vagy a Va
luta Alap feltételei szolgál
ják-e jobban a brazil adós
ságok visszafizetését, illet
ve az átütemezést. A brazil 
tárgyaló küldöttség tagjai 
egyébként annak a bizott

A „fekete császár" pere
Rövidesen eldől, hogy ér

vényben marad-e a volt kö
zép-afrikai császárra, Bokas- 
sára kimondott halálos íté
let. A napóleoni külsőségek és 
fekete-afrikai hagyományok 
szerint 1966-tól 1979-ig ural
kodott „fenség” perének tár
gyalása természetesen sajátos 
körülmények között zajlott.

A per féléves tartama alatt 
sosem hiányoztak a televíziós 
kamerák, a köztársasági kor
mány nyilván azzal a céllal 
rendelkezett így, hogy a kö
zönség szemtanúja legyen, 
amint a felvonultatott tanúk 
megerősítik a súlyos vádakat. 
Eleinte zsúfolásig megtelt a 
tárgyalóterem, de később üre
sen álltak a sárga székek. 
Érthető, mivel csak két ven
tilátor működött, egyik a bí
róság, a másik az államügyész 
számára, s ezért elviselhetet
lenül izzasztó volt a hőség a 
teremben.

Feltűnő, hogy a 66 éves volt 
császár megőrizte hidegvérét, 
holott izgalmas szembesítések 
zajlottak le. Nem látszott raj
ta idegesség a halálos Ítélet 
kihirdetésekor sem. Persze, 
ha ilyen per az ő uralma alatt 
zajlott volna le!.... Egyenesen 
hálát adott az istennek, hogy 
országában megváltozott a 
rendszer, hiszen így még éle
tet remélhet.

A súlyos vádakat nem mind 
vélte bizonyítottnak az es
küdtszék. Ilyen például a 
kannibalizmus, az emberevés 
vádja, pedig a császár szaká
csa tanúsította, hogy fűszere
zett emberhúst szolgált-fel az 
uralkodó asztalára. De bebi
zonyosodott, hogy Bokassa 20 
embert kínoztatött halálra — 
még látszatpert sem rendez
tetek ellenük. Egy letartózta
tott , tábornok anyját azért 
gyilkolhatta meg, mert babo
násan attól tartott, hogy bo
szorkánysággal ki tudja sza

Daihatsu-Fiat párharc a lengyel piacért
Tovább éleződik a küzde

lem az olasz Fiat és a japán 
Daihatsu cég között a lengyel 
piacért: a Tokióban tárgyaló 
Jaruzelski lengyel államfő, hí
rek szerint ígéretet kapott a 
Daihatsu autógyár, valamint a 
Mitsui, a C. Itoh és a Sumi- 
tomo kereskedőházak alkotta 
konzorciumtól, hogy 10 mil
liárd jen hitelt nyújtanak egy 
közös autógyár megépítéséhez. 
Ehhez a konzorcium a japán 
kormánytól kér hitelgaran
ciát. Tokió viszont azt a' fel
tételt szabja, hogy Lengyelor
szág egyezzen meg a Párizsi 
Klubba tömörült külföldi hi
telezőivel adósságainak átüte
mezéséről. A lengyel kormány 
már tavaly óta tárgyal a ja
pán cégekkel, egy évi 100 ezer 
Daihatsu személygépkocsi ösz- 
szeszerelését végző gyár fel
építéséről, az üzlet értékét 
mintegy 100 milliárd jenre 
becsülik. A japán ajánlat a 
Fiatéval áll versenyben. A 
Fiat eredetileg egy kis- és egy 
közepes kategóriájú autó ve
gyes vállalati formában törté
nő gyártására tett ajánlatot 
Lengyelországnak, jelenleg 
azonban a kisautók (a Polski 

:Fíat- 126-os utódja) gyártásá
ra vonatkozó szerződés -elnye

ságnak a munkájában is 
részt vesznek, amelyet né
hány hete hoztak létre az
zal a céllal, hogy kiderítse; 
hogyan keletkezett a brazil 
adósság, s vajon 1964— 
1985 között, a katonai ura
lom idején törvényes mód
szereket követtek-e, amikor 
21 év alatt 3,1 milliárd dol
lárról 111 milliárd dollárra 
duzzasztották az adósságál
lományt.

Az új brazil pénzügymi
niszter, Luitz Carlos Bres- 
ser Pereira gazdasági cso
magterve egyébként kevés
bé becsvágyó, mint a ta
valy novemberben megbu
kott Cruzado-program 
volt; nem egy évre, csupán 
három hónapra kívánja be
fagyasztani az árakat és a 
béreket, hogy letörje az 
éves szinten immár 1000 
százalékos infláció ütemét. 
A két legnagyobb brazil 
szakszervezet vezetői úgy 
nyilatkoztak, hogy ha a kor
mány csom'agterve érvény
be lépne, július 15-ére álta
lános sztrájkot hirdetnek 
meg az országban.

badítani a fiát. Nos, a tábor
nok maga is kínhalált halt.

Bokassa válasza minderre 
annyi volt, hogy őt csak „eti
kai felelősség” terheli, mert 
letartóztatási parancsokat írt 
alá. A letartóztatottak továb
bi sorsával nem foglalkozott, 
nem figyelt oda. Tehát kör
nyezetét vádolta. Ám a kör
nyezetéből senki sem ült a 
vádlottak padján, sőt többen 
magas beosztásban vannak, 
amit a közvélemény egy része 
jogosan sérelmez. Bár vannak 
olyanok is, akik szerint Bo- 
kassának csak túlzásai voltak. 
Hogy is lehet egységes köz
vélemény egy törzsileg annyi
ra megosztott országban! A 
per tv-közvetítésével azonban 
elérték azt, hogy Bokassa tör
zse nem lázongott a halálos 
ítélettel szemben. Pedig jó ré
sze lakik a főváros, Bangui 
egyik kerületében, Fatimában.

Az ítélet nemcsak a halál 
kimondását tartalmazta, ha- 
hem kártérítés fizetését (fe
jenként 17 ezer dollárt), a 
húsz meggyilkolt ember hoz
zátartozóinak. Bokassának 
ugyanis nagy vagyona van 
Európában, telik erre abból a 
100 millió dollárból, amellyel 
megkárosította államát. Igen, 
sok-sok felsorolható bűntény
re derült fény a tárgyaláson, 
de.nem vált világossá, nem is 
igyekeztek világossá lenni, 
hogy miért támogatta ezt a 
szörnyeteget Franciaország 
annyi esztendő során. Köztu
dott azonban, hogy francia 
csapatok állomásoznak a köz
társaságban, aminek fejében 
Párizs fedezi a költségvetés 
jó részét.

Bokassa a börtönben a 
Bibliát olvasva kezdte várni 
ügyében a végső döntést: ki
végzés, kegyelem, száműze
tés? Amennyire hazug ez az 
„ájtatosság”, annyira igaz és 
bebizonyított az ellene emelt 
vádak legnagyobb része.

résére van esélyük az ola
szoknak. Giovanni Agnelli, a 
Fiat elnöke közölte, hogy haj
landó megosztani az üzletet a 
japán cégekkel, ha a lengye
lek úgy döntenének. Ha a Fiat 
kapná a megrendelést a kis
autókat gyártó, a Daihatsu 
pedig a középkategóriájú ko
csikat összeszerelő üzemre, 
akkor ez a torinói cég szóvi
vője szerint a Fiatnak még 
mindig megérné, hiszen 600- 
700 milliárd lírás szerződést 
jelentene.

Újabb szovjet—amerikai 
búzaügylet

Az USA további 450 ezer 
tonna búzát adott el a Szov
jetuniónak támogatott áron — 
jelentették be Washingtonban, 
Mint ismeretes, az USA 4 mil
lió tonna búza kedvezményes 
áron való eladásáról állapo
dott meg a közelmúltban a 
Szovjetunióval. A búzát a 
Szovjetunió tonnánként 80 
dollárért vásárolhatja meg, 
ami a jelenlegi amerikai árak 
mellett tonnánként 44,4 dollá
ros támogatást jelent.
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Madár látta cserepek 17/ adáhiratal
Lechner Ödön, a híres 

építész az Iparművészeti 
Múzeum tervezésekor újra 
és újrarajzolta az épület 
tetőcserepeinek ornamen
tikáját. Ezt látva munka- 
tártársa kikelt magából: 
„Hiszen ezt csak a mada
rak láthatják!” Az idős 
mester állítólag így vála
szolt: „De én a madarak 
előtt is szégyellem maga
mat!”

Az anekdota hallatán az 
embernek óhatatlanul eszé
be jut: van-e napjainkban 
elég idő és főleg mód az ef
féle igényességre, gondos
ságra. Tudom, hogy építő
iparunk helyzetét ismerve 
sokan tagadó választ vár
nak erre a kérdésre, ám én 
vállalom az olvasó hitetlen
kedő fejcsóválását: sze
rintem ma is lehetséges a 
minden tekintetben színvo
nalas, mondhatná aprólé
kos munka, még akkor ás, 
ha ezt tapasztalataink rend
re cáfolják. Pedig szajkóz-
zuk eleget a minőség fon- tartóan süllyed. Ezért aki-
tosságát, nincs olyan ter
melési értekezlet, amelyen 
ne esne szó a selejt csök
kentéséről, a reklamáció 
visszaszorításának szüksé
gességéről. Az építőiparban 
szintén kemény vita dúl ar
ról, mi legyen a kész, ámde 
hibás lakások sorsa: garan
ciális vagy szavatossági jo
gokkal élhessenek-e ezek 
tulajdonosai ?

Nincs az a szerkezetvál
tás, amely nélkülözhetné 
vagy pótolhatná a Lechner - 
féle szemléletet — igaz, 
megvalósulásához az igé
nyességen túl még kell jó 
adag elhivatottság, követ
kezetesség, valamint olyan 
megalapozott tudás, mint 
amely a minőségi elképze
léseket azon a fokon ké

Lebei-e levonni 
a nyugdíjból?

Gyakran hallani a kérdést: 
lehet-e, szabad-e nyugdíjból 
letiltani, levonni tartozást? 
Ennek jártunk utána a Nyug
díjfolyósító Igazgatóság jogi 
osztályánál. Dr. Gondán Csa
ba jogtanácsos válasza egyér
telmű igen. Minden adósnak 
meg kell fizetnie a tartozását, 
s ha ezt önszántából nem 
teszi, akkor azt a mindenkori 
jövedelméből, tehát akár a 
nyugdíjból is levonják. Az er
re vonatkozó szabályokat tör
vényerejű rendeletek írják elő.

— Kik rendelhetnek el le
tiltást. és milyen összeghatárig 
terhelhető a nyugdíj?

— A letiltás jogával élhet
nek elsősorban a bíróságok, a 
közjegyzők, végrehajtók, pénz
intézetek (OTP, takarékszö
vetkezetek), az illetékes ta
nács végrehajtó bizottságai
nak szakigazgatási szervei, 
ezenkívül a bíróságokon ke
resztül mindazok, akiknek 
anyagi követelésük van. A 
nyugellátásból a nyugdíjfolyó
sító szervek is levonhatják 
jogerős határozatuk alapján a 
jogalap nélkül kifizetett ellá 
fásokat.

A nyugellátásból általában 
a nyugdíj 33 százalékát lehet 
levonni. A levonás a nyugdíj 
50 százalékáig terjedhet a 
gyermektartásdíj és szüléssel 
kapcsolatos költség, vala
mint a jogalap nélkül felvett 
nyugellátás esetében. Ha 
nyugdíj összege a 3000 forin
tot meghaladja, több letiltás 
esetén a levonás szintén 50 
százalék lehet.

— Miből nem vonható, il
letve tiltható le adósság?

— Például az árvaellátásból 
csak az árvaellátás címén 
jogalap nélkül felvett össze 
get lehet levonni. Mentes 
végrehajtás alól a segély 
(például a vakok személyi 
járadéka), a nemzeti gondo 
zott és a hadigondozott ellá 
tási díja.

— Mi a rangsor — mert 
nyilván van ilyen —, ha több 
hitelező nyújt be letiltási 
igényt?

— Meglehetősen gyakori
hogy egy adósnak több jog 
címen, több hitelezővel szem' 
ben áll fenn tartozása. Ilyen
kor minden más követelést 
megelőz a gyermektartásdíj 
és a szüléssel kapcsolatos költ

pes megvalósítani, amely
nek nívóján azok megfo
galmazódtak. Mesélik: 
egyik ismert mai építé
szünk amolyan „spéci” bri
gádot állított össze magá
nak — és csak annak tag
jaival hajlandó terveit kivi- 
teleztetni. Okozott ezzel 
már fennakadást, vitát, 
akadt hely, ahol veszeke
déssé fajult a dolog, de vé
gül mégis mindenütt az ő 
akarata érvényesült. Hogy 
máért? Gondolom azért, 
mert elsősorban produktu
ma győzte meg az illetéke
seket az igazáról.

A nagyobb követelmé
nyeket, a színvonalas mun
ka iránti igényt, ezért hiba 
azzal a közhelyválasszal 
elütni, hogy ehhez nincse
nek meg a feltételek, az 
olyan ösztönző-kényszerítő 
tényezők, amelyek vá
gyainkból hétköznapi rea
litást faragnának. Lám, egy 
aktuális példa az épülő 
szegedi klinika, amely ki

írt pályázat inkább arról 
szól, miként állíthatnák 
ezt meg, nem pedig arról, 
amiről igazából kellene: ki 
tudná szebben, jobban, ol
csóbban megépíteni az 
egyébként impozáns egész
ségügyi intézményt. Csak
hogy vannak kivételek is, s 
ezek sem mind osztrák ki
vitelezésben készültek, hi
szen sikeres munkának te
kinthető a Haematológiai 
Intézet új szárnya éppúgy, 
mint a sárospataki műve
lődési ház vagy Eger bel
városának rekonstrukciója.

Lechner mester tisztelet
re méltó ügybuzgalma hi
tesse el velünk: önbecsülé
sünk erősödik azzal, ha 
még röpködő madarakra is 
tekintettel, leszünk.

ség. Ezeket követi az egyéb 
tartásdíj és eltartásra irá
nyuló járadékszerű szolgálta
tás. A fennmaradó követelé
seket sorrend szerint lehet 
kielégíteni.

A kérdés másik feléhez pe
dig csak azt mondhatom, 
hogy sokan nem mérik fel 
kellően teherbíró-képességü
ket, és tényleg nehéz hely
zetbe kerülnek. Hangsúlyoz
nom kell, hogy a nyugellátást 
folyósító szerv a levonás mér
tékének meghatározásánál kö
teles a jogszabályokban fog
laltakat megtartani, függet
lenül a nyugdíj összegétől, 
méltányosságból sem vonhat 
kevesebbet. Erre csak akkor 
van lehetőség, ha a letiltást 
elrendelő szerv az adósnak 
részletfizetést engedélyez. A 
Nyugdíjfolyósító Igazgatóság 

végrehajtásra vonatkozó 
kötelezettség elmulasztása 
esetén — a le nem vont 
összeg erejéig — készfizető 
kezesként felel a végrehajtást 
kérőnek. Ez azt jelenti, hogy 
ha nem tesz eleget a letiltás
nak, vagy az előírt összegnél 
kevesebbet von le, akkor sa
ját vagyonából kell a hitele
zőt kielégítenie.

— Előfordul túlfizetés, hogy 
csak egy példát említsek, az 
apa tartásdíjat fizet, holott 
gyermekei már jóval túl van
nak a 20-ik életévükön is. 
Ilyenkor mit kell tennie?

— Mi is tapasztaljuk, so
kan nem tudják, hogy a nyug
díjfolyósító szervnek a letiltá
si rendezvényben foglaltak
nak mindaddig eleget kell 
tenniük, amíg a letiltást kibo
csátó szerv a letiltás feloldá
sáról nem rendelkezik. Ez 
leggyakrabban éppen a tartás
díjakra vonatkozik. Tehát az 
említett esetben a panaszosnak 
a bíróságtól kell kérnie a le
tiltás feloldását — foglalja 
össze a tudnivalókat dr. Gon
dán Csaba.

Természetesen vannak ese
tek, amikor valaki önhibáján 
kívül válik fizetőképtelenné. 
Ilyenkor nem ajánlatos meg
várni, amíg a letiltási gépe
zet megindul, mert ezután a 
nyugdíjfolyósító semmit sem 
tehet. Ilyen esetben mielőbb 
at letiltást elrendelő szervhez 
kell fordulni, és részletfizetést, 
esetleg fizetési halasztást kell 
kérni.

Vál|ozások 
a táppénzbe vételnél

Az egészségügyi törvény 
szeptember 1-jén hatályba lé
pő módosításának részleteiről, 
valamint a társadalmi egész
ségmegőrző program konkrét 
feladatairól tájékoztatták az 
újságírókat az Egészségügyi 
Minisztériumban.

Dr. Medve László egész
ségügyi miniszter egyebek 
közt elmondta, hogy szeptem
berben megjelennek a módo
sításból következő miniszteri 
rendeletek. Addig még több 
szakmai konzultációra is sort 
kerítenek, például a művi 
meddővé tétellel kapcsolatos 
kérdésekről, a genetika új le
hetőségeiről, illetve az ilyen 
beavatkozások veszélyeiről. Az 
egészségügyi törvény sokat 
vitatott, a hálapénzről szóló 
paragrafusával összefüggésben 
a tárca vezetője rámutatott: a 
módosítás egyértelmű szabá
lyozást teremtett, ugyanis ki
mondja, hogy az egészségügyi 
ellátást az orvos nem köthe
ti ellenszolgáltatáshoz.

Az egészségmegőrző prog
ram tervezetét valamennyi 
országos intézet rövidesen 
megkapja — emelte ki a mi
niszter —, s ez alapján min
den intézmény meghatározza 
ebből adódó feladatait. Ezen 
kívül a megyei szakfelügyelő 
orvosok és az egészségügyi 
szolgálatok vezetésével min
den megye elkészíti a saját 
cselekvési tervét. Így az 
egészségügy hatékonyabban 
vehet részt az egészségmeg
őrzés társadalmi programjá 
nak megvalósításában.

Az ellátás színvonaláról 
szólva a miniszter hangsú
lyozta: tavaly az egészségügyi 
költségvetés reálértékét' nem 
sikerült megőrizni. Némiképp 
javította a helyzetet, hogy az 
állami költségvetés külön tá
mogatást adott az úgynevezett 
célprogramok megvalósítású 
ra. Ma is sürgető feladat 
belső tartalékok feltárása 
ugyanis a gyógyító intézmé
nyekben napjainkban is 
együtt van jelen a hiány és 
a pazarlás. Több megyei kór
házban hozzáfogtak az érse
bészeti profil kialakításához. 
Mivel az érrendszeri megbe 
tegedések nagyon gyakoriak, 
további erőfeszítésekre van 
szükség a szakemberképzés
ben, ugyanis — annak elle
nére, hogy elegendő ágy és

működnek a fővárosban a 
számítógépes tomográfok, ter
vezik, hogy a jövő év végéig 

vidéki orvosegyetemeket is 
ellátják ilyen eszközökkel. A 
gyógyszerfogyasztás az első 
negyedévben nem nőtt az elő
ző év hasonló időszakához vi
szonyítva. A gyógyszerellátás 
egyébként tavaly kiegyensú
lyozott volt, s várhatóan az 
idén is az lesz. A gyógyszernek 
nem minősülő, de gyógyhatású 
anyagok forgalmazását egy
szerűbbé tette a törvénymó
dosítás, ugyanis a feltalálónak 
csak a szer hatásosságát, il
letve ártalmatlanságát kell 
bizonyítania.

Mától a főfoglalkozású üze
mi orvosok feladata a járó
beteg dolgozók keresőképessé
gének elbírálása és keresőkép
telen állományban tartása. 
Július 1-jén lépett hatályba 
ugyanis „a keresőképesség or
vosi elbírálásáról” 1979-ben 
alkotott egészségügyi minisz
teri rendelet módosítása. 
Hazánkban mintegy 900 üze
mi orvos dolgozik főállásban. 
Kétharmaduk eddig is rendel
kezett a táppénzbe vételi 
joggal, s most 300 munkahely 
orvosa kapott felhatalmazást 
arra, hogy betegállományba 
vegye az ott dolgozókat.

A rendeletmódosítás oka: 
az üzemi orvosok rendelkez
nek azokkal az információk
kal, amelyek alapján meg 
tudják ítélni, hogy a dolgozó 
egészségi állapota lehetővé 
tesz-e munkavégzést, vagy pe
dig indokolt táppénzes állo
mányba venni, A betegség 
megállapításakor arról is dönt
hetnek, mennyi ideig szüksé
ges a dolgozónak pihennie, s 
milyen gyógykezelést kell al
kalmazni. Indokolt esetben 
azonban átadhatja a beteget 
a lakóhelye szerinti illetékes 
körzeti orvosnak. Ennek el
döntését — a beteg állapotára 
tekintettel — airftZgini, orvos
ra bízza a jogszabály. A 
körzeti orvos kezeli tovább a 
beteget például akkor, ha 
az a vizsgálat után fekvőbe
tegnek bizonyul, vagy jelentős 
a lakóhelye és a munkahelye 
közötti távolság, nem megfe
lelőek a közlekedési viszo
nyok, illetve a szakszerű el
látáshoz, a megfelelő gyógy
kezeléshez hiányoznak a fel
tételek. Ha a beteg valami 
lyen oknál fogva mégis kör
zeti orvosánál jelentkezik elő
ször, természetesen továbbra 
is meg fogják vizsgálni, s ha 
érdeke úgy kívánja, átirá
nyítják üzemi orvosához.

Azokban az üzemekben, 
ahol most vezetik be vagy 
teszik teljes körűvé az új 
rendszert, a gazdasági veze
tő — az üzemegészségügyi 
szolgálattal és a szakszerve
zettel együttműködve — tá
jékoztatja a dolgozókat a tud
nivalókról.

műtéti idő áll rendelkezésre 
— ma is sok a várakozó, 
korábbi féléves várakozási idő 
két-három hónapra csökkent 
a szívműtéteknél, s a sürgős 
esetekben lehetőség van az
azonnali beavatkozásra is
Gondot okoz viszont, hogy ma 
még kevés érelzáródást áthi 
daló műtétet tudnak végezni 
Sikeresen alkalmazzák a sze
mészetben a korszerű techni 
ka nyújtotta eljárásokat, így 
például minden regionális 
központban a lézeres kezelést. 
Megfelelő kihasználtsággal

ELEMZES A
MAGYAR GAZDASÁGRÓL

„Magyarországnak folytatnia kell a reformokat” — 
címmel írt Lőrincze Péter, a Magyar Kereskedelmi Ka
mara főtitkára elemző cikket a magyar gazdaság hely
zetéről, a magyar gazdaságpolitika elképzeléseiről a 
Wall Street Journal című amerikai lap nyugat-európai, 
illetve washingtoni kiadásában. A kamarai főtitkár írása 
egyebek között leszögezi: „a versenyképesség javítása 
céljából a magyar vállalatoknak meg kell tanulniuk, 
hogyan faragják le a termelési költségeket, hogyan ta
karékoskodjanak az anyaggal és energiával, Természe
tesen a kiigazítási folyamat részeként nemcsak a vál
lalatoknak, hanem az államnak is takarékoskodnia kell. 
Mindenekelőtt hasznos lenne csökkenteni azokat a költ
ségvetési kiadásokat, amelyek nem érintenek alapvető 
szolgáltatásokat. Szóba jöhet az úgynevezett „nem ter
melő” szférában — így közigazgatásban — foglalkozta
tottak számának mérséklése is. Cikke végén Lőrincze 
Péter megállapítja: „ma Magyarországon általános az 
a vélemény, hogy nehéz kiigazítási folyamat időszakába 
léptünk, amely akár egy évtizedig is eltarthat, és hogy 
az elkerülhetetlen lépéseket nem lehet megtenni társa
dalmi feszültségek nélkül. De más út nincs. A jövő ér
dekében a feszültségeket és kockázatokat vállalni kell.”

Július elsejétől megszűnt 
a Pénzügyminisztérium El
lenőrzési Főigazgatósága, s 
az adók beszedését Ma
gyarországon egy új szer
vezet, az Adó- és Pénzügyi 
Ellenőrzési Hivatal végzi 
majd. A hivatal főigazgató
jának Sütő Dezsőt nevezték 
ki, aki sajtótájékoztatóján 
elmondta: a vállalatok, szö
vetkezetek, társadalmi szer
vek, az általános jövede
lemadó és forgalmi adó fi
zetésére kötelezett kisipa
rosok, magánkereskedők, 
egyéni vállalkozók — álta
lában az állampolgárok — 
adóztatását az új szervezet 
fogja végezni, s a tanácsok 
adóapparátusa részben be
olvad az új hivatalba. Sütő 
Dezső elmondta, hogy a hi
vatal országos hatáskörű 
központi államigazgatási

A terjeszkedés határa
Aki vállalkozik, keresni is 

akar, s ez — bár a bukások, 
a magáncsődök sem ismeret
lenek — többeknek sikerül is. 
Az utóbbi öt-hat esztendőben 
jelentősen változott a magán
szféra. Sok mindent megtanult 
a gazdálkodási módszerekből, 
és jobban alkalmazkodik a 
mindenkori — s bizony gya
korta változó — feltételekhez 
is. Tény: egy viszonylag szűk, 
de jól észrevehető réteg ta
gadhatatlanul vagyonosodik, 
s az a helyzet állt elő, hogy 
míg elsősorban az induló, de 
sok, régebben működő vállal
kozás is tőkehiánnyal bajló
dik, addig egyre többen van
nak, akik nem tudják újra 
befektetni a pénzüket.

Feltételezve, hogy az utóbbi 
réteg a jövőben szélesedik, és 
a felhalmozási ütem is fel
gyorsul, egyre aktuálisabb a 
kérdés: milyen mértékben nö
vekedhet egy konkrét, s ma
gántulajdonban lévő vállalko
zás: milyen kapcsolódási pont
jai lehetnek az állami, illetve 
a.szövetkezeti szektorral? Mi
vel ezek a kérdések ma még 
jórészt tisztázatlanok; illetve, 
mért a jelenlegi jogi szabá
lyozás kifejezetten akadályoz
za a felhalmozott magántő
kék gyors visszaáramlását a 
gazdaságba, ezért egyre szem- 
beszökőbb — és társadalmilag 
is irritáló — a pazarló fo
gyasztás. A „nagy” pénzeket 
keresők jó része egyszerűen 
nem tudja elkölteni e hiány- 
gazdaságban a jövedelmét, így 
a megszerezhető javakat érté
keli fel, irreálisan. Ennek is a 
következménye, hogy például

Az új linngarológiai intézetről
V. Geraszimov, a Pravda 

magyarországi tudósítója az 
új budapesti hungarológiai in
tézet vezetőjével, Juhász Gyu
la akadémikussal folytatott 
beszélgetést az intézmény 
munkájáról.

— Az új kollektívában több
féle szakágazat képviselői 
vesznek részt — mondta Ju
hász Gyula. — Mind a törté
nészek, mind az irodalomtör
ténészek, politológusok, folklo
risták és etnográfusok, vala
mint a közgazdászok, jogá
szok, szociológusok és pszicho
lógusok is szerephez jutnak 
benne. Mivel a kutatások ösz- 
szehangolásával is foglalkoz
nak, követelmény a különböző 
tudományágak bevonása. A 
munkát a Tudományos Tanács 
támogatja, amely az MSZMP 
KB, valamint a Művelődési 
Minisztérium képviselőiből áll. 
Ügy gondoljuk, hogy tevé
kenységűnk politikai aspektu
sa igen fontos.

— Mit takar ma a „hunga
rológia’’ fogalma?

— A hungarológia a magyar 
nyelvnek és irodalomnak, a 
magyarok ősi és közelmúlt
beli történelmének tanulmá
nyozása, régészet, folklór, kul
túrtörténet. Ide kell sorolni az 
antropológiát is. Es az olyan 
„tudományágakat”, mint a 
művészeti és történelmi emlé
kek megőrzését, sőt még a 
környezetvédelmet is. Ám kö
vetelmény az ország mai kul
turális élete jellegzetes voná

szervként működik, fel
ügyeletét a Minisztertanács 
a pénzügyminiszter útján 
látja el. Az új szervezet há
rom fokozatú: a legfőbb 
irányító szerv a hivatal, 
utána következnek az igaz
gatóságok, majd az adófel
ügyelőségek. Emellett több 
ügyfélszolgálati irodát is 
létre kívánnak hozni, 
hogy segítséget adjanak az 
adóbevallások elkészítésé
ben. Az új szervezet létszá
ma jelenleg mintegy há
romezer, ezt hatezerre kí
vánják növelni 1988. ja
nuár 1-jétől, ha az Or
szággyűlés őszi ülésszakán 
dönt az adóreformról. A hi
vatal irányítása alatt mű
ködik az adóelszámolási 
iroda, amely nyilvántartja
és elszámolja majd az adó
kat és elvégzi az ezzel kap
csolatos adatfeldolgozást.

Budapest egyes területein — 
Pasarét, Rózsadomb — a te
lekárak négyszögölenként 
20—21 ezer forint között tar
tanak, s ez — az átlagkerese
tekhez viszonyítva — világ- 
viszonylatban is magasnak 
számít.

Persze, vannak, akik már 
vagy megszerezték a megsze- 
rezhetőket, vagy egyéb meg
fontolások miatt inkább félig- 
meddig illegális módon pró
bálnak gazdaságilag terjesz
kedni. így lehetséges, hogy 
egyes családok apraja-nagyja
— beleértve a mozgásképtelen 
nagymamát is — például bu
tiktulajdonos. önmagában ez 
még nem lenne probléma, hi
szen az állam szempontjából 
gyakorlatilag mindegy (lehet
ne), hogy három vagy csak 
egy családnak van története
sen két-három üzlete.

A piac viszonylagos szűkös
sége azonban rövid távon be
határolja majd az ilyen ho
rizontális terjeszkedést. A gaz
dasági gyakorlat is azt köve
telné, hogy az- eddiginél bo
nyolultabb, összetettebb fel
adatok elvégzésére a mainál 
jelentősebb, tőkeerősebb vál
lalkozások is alakulhassanak. 
De mekkorák lehetnek ezek? 
Hány embert foglalkoztathat
nak, milyen szervezeti formá
ban működhetnek? Ezek a 
kérdések túlnőnek a gazdaság- 
irányítás hatáskörén. A meg
felelő szakmai előkészítés után
— éppen a káros jelenségek 
megszüntetése miatt — poli
tikai állásfoglalást is sürget
nek.

sainak, így a színháznak, mo
zinak, a tömegtájékoztatási 
eszközöknek és sajátosságaik
nak a tanulmányozása is.

A kutatások egyéb témája: 
a nemzeti tudat, nemzet és 
nemzetiség ma.

Nemcsak arról van szó — 
folytatja Juhász akadémikus 
—, hogy ha szabad így mon
danom, a „tiszta magyarsá
got” tanulmányozzuk. Nemze
tünket a más népekkel fennál
ló különféle kapcsolatok kere
tében vizsgáljuk. Fontos, hogy 
tanulmányozzuk nemzetünk 
internacionalista oldalait.

Munkánkat több irányban 
folytatjuk. Foglalkozni fogunk 
a külföldön élő magyarokkal 
is. (Hiszen körülbelül ötmil- 
lióan vannak.) Tanulmányoz
ni fogjuk történelmüket. 
Ugyancsak foglalkozni kívá
nunk a gazdaság, a politika és 
a kultúra szférájával is. Fel 
akarjuk mérni például, hogy 
nyelvünk milyen változáson 
ment keresztül. A Magyarok 
Világszövetsége 120 külföldi 
magyar községgel tart kao- 
csolatot. Jelenleg a világ 78 
felsőfokú intézményében ok
tatják irodalmunkat és riyel- 
vünket. Tizenkilenc országban 
dolgoznak a Magyar Népköz- 
társaságból előadók. Nagyon 
szeretnénk, ha hazánk ered
ményeit határainkon túl is 
megismernék, hogy Magyaror
szág kultúrája hozzájáruljon a 
világ kultúrájának fejlődésé
hez, és hogy külföldön job
ban megértsenek minket.
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Mi változí li a Sál&.-lsan 
és a büntetőeljárási törvényben?

A Btk.-mődosításhoz fűzött 
miniszteri indoklás szerint az 
utóbbi időben a gazdasági 
élet tisztaságát sértő bűncse
lekmények súlya megnőtt. 
Egy-egy ilyen bűncselekmény 
tárgyi társadalomra veszélyes
sége nagyobb, mint a szigo
rúbb büntetőjogi megítélésű, 
de kisebb tárgyi súlyú hivata
li vesztegetésé. A Btk. egyik 
lényeges módosításának ered
ményeként á jövőben súlyo
sabb büntetésre számíthatnak 
azok, akik nem hivatalos sze
mélyként, hanem állami szerv, 
szövetkezet vagy egyesület, 
dolgozójaként (új szóhaszná
lat szerint állami szervnek, 
gazdálkodó szervezetnek, tár
sadalmi szervezetnek vágy 
egyesületnek a dolgozójaként) 
követnek el korrupciós bűn- 
cselekményt. Így:

ha hivatalos személy 
kéri vagy fogadja el 
működésével kapcsolat
ban az előnyt vagy en
nek ígéretét, alapesetben 
három évig terjedő sza
badságvesztéssel büntet
hető. A büntetés 1 évtől 
5 évig terjedő szabad
ságvesztés, ha a bűncse
lekményt vezető beosz
tású vagy fontosabb 
ügyekben intézkedésre 
hivatott hivatalos sze
mély vagy más hivata
los személy, de fonto
sabb ügyben követi cl.

Ha a hivatalos személy az 
előnyért a hivatali kötelessé
gét meg is szegi, vagy hiva
tali helyzetével egyébként 
visszaél, akkor az alapeset 3 
évi büntetési tétele már 2—8 
évre, vezető beosztás esetén, 
vagy fontosabb ügyben elkö
vetett vesztegetésért ugyan
csak 2—8 évig terjedő szabad
ságvesztésre emelkedik. A 
Btk. módosítása e két esetnél 
további minősitci S-törülmény- 
k^nt jelöli .meg a bűnszö.vet? 
ségben vagy üzletszerűen tör
ténő elkövetést.

A Btk. jelenlegi szabályai 
szerint az állami szervnek, 
szövetkezetnek vagy egyesü
letnek a dolgozója, illetve tag
ja, aki kötelessége megszegé
séért előnyt kér, az előnyt, 
vagy annak ígéretét elfogad
ja, a hivatalos személyhez ké
pest „olcsón megúszhatja”. A 
büntetés egy évig terjedő sza
badságvesztés, javító-nevelő 
munka vagy pénzbüntetés, ha 
pedig a kötelességét meg is 
szegi, 3 évi szabadságveszté
sig terjedhet a büntetése. A 
törvényalkotó éppen a már 
említett gazdasági életben el
szaporodott korrupciós cse
lekményekre tekintettel tar
totta szükségesnek az ilyen 
cselekmények büntetési téte
lét emelni. A kötelesség meg
szegése esetén, ha fontosabb 
ügyben történt, vagy bűnszö
vetségben, illetve üzletszerűen 
követték el, az egyébkénti 3 
évi szabadságvesztés 1—5 évre 
módosul.

A már említett állami 
szervnek, gazdálkodó szerve
zetnek stb. önálló intézkedés
re jogosult dolgozója ha 
előnyt kér, elfogad stb., eddig 
két évi szabadságvesztéssel 
lehetett sújtani. Most

a módosítással a bünte
tési tétel 3 évre emel
kedik, a kötelesség 
megszegése esetén pedig 
az eddigi 1—5 évi sza
badságvesztés helyébe a 
fontosabb ügyben, bűn- 
szövetségben vagy üz
letszerűen történt elkö
vetés esetén 2—8 évi 
büntetési tétel lép.

Az a személy, aki az álla
mi szerv, gazdálkodó szerve
zet stb. önálló intézkedésre jo
gosult tagját kísérti meg vala
milyen előny nyújtásával, 
hogy kötelességét megszegje, a 
módosítás szerint (az eddigi 
egy évi szabadságvesztés, ja
vító-nevelő munka vagy pénz- 
büntetés helyett) a jövőben 
altár két évi szabadságvesz
téssel is számolhat.

Az állami szervnek, szövet
kezetnek stb. az a dolgozója, 
aki működésével kapcsolatban 
előnyt kért (de nem köteles
sége megszegéséért, s nem ön

álló intézkedésre jogosult dol
gozóként) az eddig csupán 
szabálysértést követett el, 
melyért maximum 5000 Ft 
pénzbírságot kaphatott A Btk. 
mostani módosítása ezt bűn- 
cselekménnyé minősíti.

Az egyes bűncselekmények 
bűntetti és vétségi alakjának 
elhatárolására irányadó érték
határokat még 1979-ben álla
pították meg. Azóta az ár és 
jövedelmi viszonyok jelentő
sen módosultak. Erre tekintet
tel adócsalásnál, jövedékkel 
visszaélésnél, csempészetnél és 
vámorgazdaságnál az eddigi 
100 000 Ft-os értékhatár 
200 000 Ft-ra emelkedik, azaz 
efölött tekintendő a cselek
mény bűntettnek, alatta pedig 
az enyhébb megítélésű vétség
nek. Ugyanilyen értékhatár
emelést hajt végre a Btk.- 
módosítás a jelentős érték 
(100 000 Ft) és a különösen 
nagy érték (1 millió Ft) ese
tében is, úgy hogy e kerete
ket kétszeresére emeli 
(200 000, illetve 2 millió Ft-ra). 
A Btk. többi apróbb módosí
tására a későbbiekben, a vég
rehajtási jogszabályok megje
lenésekor még részletesen 
visszatérünk. Nézzük most, 
milyen lényegesebb változáso
kat eredményez a büntetőel
járási törvény módosítása:

Az első legfontosabb módo
sítás,. hogy a vétségi eljárás 
alkalmazását kiterjeszti a bün
tetőeljárás nyomozati szaka
szára. A vétségi eljárás lé
nyegében a hatóság számára; 
jelent könnyebbséget any- 
nyiban, hogy részben mente
síti az írásbeliség alól. így 
például lehetőség van arra,. 
hogy a szigorú alakszerűség
hez kötött jegyzőkönyvek he
lyett jelentés készüljön (pl. 
tamikihaílga'liásrók szemléről, 
bizonyítási' kísérletről stb)-. Fel 
lehet használni 'á "nyö'ínozás 
során más eljárás anyagát 
(például fegyelmi, szabálysér
tési eljárás iratait). Így pél
dául az ott kihallgatott tanút 
nem kell újból meghallgatni, 
ha a jegyzőkönyv rendelkezés
re áll, s e bizonyítókok meg
nyugtatóak. Kérdés, hogy mi
lyen ügyeknél lehet a nyomo
zás során a vétségi eljárás 
szabályait alkalmazni? Isme
retes,

hogy bűntett az a szán
dékos bűncselekmény, 
amelyre a törvény két 
évnél súlyosabb bünte
téskiszabást rendeli. 
Minden más bűncselek
mény vétség. |

A jelenlegi szabályok szerint 
tehát bűntett esetén bűntetti 
eljárást kell alkalmazni, sőt az 
5 évi vagy ennél súlyosabb 
szabadságvesztéssel bünteten
dő vétség miatt folytatott el
járásban is. Lehet azonban 
olyan bűntett is, amely eny
hébb súlyú, így megengedhető 
a vétségi eljárás. Erre tekin
tettel a Be.-módosítás lehető
vé teszi, hogy a nyomozás so
rán a vétségi eljárás szabá
lyait alkalmazzák az olyan 
bűntett miatt folytatott eljá
rásban, amelyre a törvény a 
háromévi szabadságvesztésnél 
nem súlyosabb büntetést ren
del.

Nyomozásnál e könnyí
tett eljárás garanciális 
szempontból is megen
gedhető, a bírósági sza- 

z kaszban azonban, ahol a 
vádlott bűnösségét dön
tik el, ez a megoldás 
már nem alkalmazható.

A bíróság ugyanis vétségi el
járás esetén egyesbíróként jár 
el, hiányoznak az ülnökök, s 
ez elszaporodva a társasbírás
kodás elvének sérelmét jelen
tené.

A Be. az előzetes letartózta
tás elrendelésének feltételeit 
is módosította. Eddig hat eset
ben lehetett előzetest elren
delni. Akkor, ha

— a terhelt személyazonos
sága nem állapítható meg,

— megszökött,, a hatóság 
elől elrejtőzött, illetőleg a bűn- 
cselekmény súlyossága folytán 
vagy egyéb okból szökésétől 
vagy elrejtőzésétől lehet tar
tani,

— a lakhelyelhagyási tilal
mat megszegte,

— alaposan feltehető, hogy 
szabadlábon hagyása esetén az 
eljárást meghiúsítaná vagy 
megnehezítené, illetőleg ve
szélyeztetné,

— az eljárás alatt szabad
ságvesztéssel büntetendő újabb 
bűncselekményt követett el, 
illetőleg alaposan feltehető, 
hogy szabadlábon hagyása ese
tén a megkísérelt vagy elő
készített bűncselekményt vég
hez vinné vagy újabb bűn
cselekményt követne el,

— szabadlábon hagyása a 
bűncselekmény jellege foly
tán a köznyugalmat zavarná.

E feltételek közül az, hogy 
a terhelt személyazonosságát 
ne lehessen megállapítani, a 
gyakorlatban nemigen fordul 
elő. (Elrejtőzés esetén el le
het rendelni az előzetes le
tartóztatást.) A lakhelyelha
gyási tilalom megszegéséért 
pedig nem indokolt e sokkal 
súlyosabb kényszerintézkedést 
alkalmazni. A köznyugalom 
zavarására alapozott feltevés 
pedig törvényességi szempont
ból vitatható. Ezért e három 
elrendelési lehetőséget a Be. 
módosítása törölte.

Változnak azok a szabá
lyok is, amelyek azt határoz
zák meg, hogy az előzetes le
tartóztatás mennyi ideig tart
ható fenn, illetve hosszabbít
ható meg. A régi szabály sze
rint az első fokú bíróságnak 
a tárgyalás előkészítése során 
hozott határozatáig (meghosz- 
szabbítási lehetőségekkel).

A módosítás kimondja, 
hogy az előzetes letar
tóztatás (főszabályként) 
egy hónapig tarthat. Ezt 
a helyi ügyészség veze
tője két hónappal, a me
gyei ügyészség vezetője 
további három hónappal

-&>’> hosszabbíthatja meg. A 
Ifegfőbb ügyésznek to
vábbi 6 havi hosszabbí
tási jogköre van, egy 
éven túl pedig már csak 
a Legfelsőbb Bíróság 
tarthat fenn előzetes le
tartóztatást.

Változik a nyomozás teljesí
tésének határideje. A jelenleg 
hatályos szabály szerint a nyo
mozást az elrendelésétől szá
mított egy hónapon belül be 
kell fejezni, az ügy bonyolult
sága vagy elháríthatatlan aka
dály esetén azonban további 
hosszabbításokra van lehető
ség. A Be.-módosítás ehelyett 
azt írja elő, hogy a nyomozás 
során a valóságnak megfelelő 
tényállás felderítése érdeké
ben haladéktalanul meg kell 
tenni minden törvényes és cél
szerű intézkedést. A nyomo
zás határidejét pedig az adott 
ügyre, konkrétan megállapítva 
a nyomozást elrendelő határo
zatban kell rögzíteni. Ez a ke
vésbé bürokratikus, gyors és 
egyszerűbb megoldás azt is 
jelenti, hogy adott ügyben, jel
legétől függően a nyomozás 
határideje 30 napnál kevesebb 
is lehet. A törvényesség ér
dekében azonban mindenkép
pen indokolt, meghatározni a 
nyomozás végső határidejét, 
amikor a nyomozó hatóság
nak, akár elkészült az üggyel, 
akár sem, be kell fejeznie a 
nyomozást, s meg kell külde
ni az iratokat az ügyésznek. 
Ez a végső határidő bűntetti 
eljárás esetén egy év, vétségi 
eljárásnál pedig hat hónap. 
Nem számít be viszont ebbe 
az időtartamba a nyomozás 
esetleges felfüggesztésének 
időtartama.

A nyomozó hatóság határo
zatai jelenleg ügyészi jóvá
hagyásra szorulnak, csak az 
ügyész jóváhagyásával Válnak 
hatályossá. Ez a megoldás sok 
papírmunkát, iratváltást igé
nyel, ugyanakkor elmossa a 
határozatért való felelősséget. 
Ezért

a Be.-módosítás szerint 
ilyen ügyészi jóváha
gyásra a jövőben nem 
lesz szükség, a nyomozó 
hatóság önállóan határoz 
a nyomozás megtaga
dásáról, a nyomozás 
felfüggesztéséről és ál
talában a nyomozás

megszüntetéséről Is. Az 
ügyész hatáskörébe utal
ja viszont az előzetes le
tartóztatásról, a lak
helyelhagyási tilalomról 
és — szűk körben —- 
a nyomozás megszünte
téséről szóló határozato
kat.

Nem változik viszont az 
ügyész nyomozás feletti tör
vényességi felügyeleti joga, 
azaz továbbra is ellenőrizheti 
a nyomozás időszerűségért, sőt 
határidőhöz kötött nyomozati 
cselekményekre utasíthatja a 
nyomozó hatóságot.

A szülő felügyeleti jogát 
polgári per keretében lehet 
jelenleg megszüntetni. Gyak
ran előfordul, hogy előzőleg 
a szülő ellen büntetőeljárás 
folyik, éppen azért, mert kis
korú gyermeke sérelmére kö
vetett el valamilyen bűncse
lekményt.- Ilyenkor a bűnösség 
megállapítását követően külön 
polgári perre van szükség a 
szülői felügyelet megszünteté
sére. Az ésszerűség azt kíván
ja, hogy a büntetőeljárás so
rán is sor kerülhessen erre, s 
ezt teszi lehetővé a Be. egyik 
módosító szakasza. A szülői 
felügyelet megszüntetését az 
ügyész a vádiratban indítvá
nyozhatja, ha ezt elmulaszta
ná, ilyen indítványt szóban 
mindaddig előterjeszthet, míg 
a bíróság az I. fokú határo
zat meghozatala céljából visz- 
sza nem vonul.

Járásbíróság, illetve katonai 
bíróság hatáskörébe tartozó 
olyan bűncselekmények mi
att, amelyekre a törvény öt
évi szabadságvesztésnél nem 
súlyosabb büntetést rendel, a 
terhelt a bűncselekmény - el
követésétől, számított hat na- 

, pónbeiül’bíróság'élé állítha
tó, ha „az., ügy,,megítélése egyr 
szerű, a bizonyítékok rendel
kezésre állnak és a terheltet 
tetten érték vagy a bűncselek
mény elkövetését beismerte. 
Ez a bíróság elé állítás, intéz
ménye, amely gyorsabb eljá
rást tesz lehetővé az ilyen 
tisztázott ügyekben. Sokszor 
azonban a 6 napos határ
időből való kicsúszás miatt 
marad el az ilyen egyszerűbb 
eljárás, ezért a szabadszom
batra való áttérést is figye
lembe véve a Be. 8 napra 
módosítja a 6 napos időtarta
mot.

A Be.-módosítás bevezeti a 
biztosítók intézményét. Ennek 
az a célja, hogy azzal a kül
földivel szemben, aki ellen 
Magyarországon büntetőeljá
rás indult, az állam büntető 
igénye érvényesüljön, de a ter
helt a büntetőeljárás miatti 
hosszabb magyarországi tar
tózkodás hátrányaitól mente
süljön. Bevezetése kisebb je
lentőségű, egyszerűbb ügyek
ben célszerű. Alkalmazásá
nak feltétele, hogy a terhelt 
külföldön éljen. Ez nem je
lenti azt, hogy feltétlenül kül
földi állampolgárnak kell len
nie, lehet akár magyar állam
polgár is, ha az állandó lakó
helye külföldön van.

A biztosíték letétbe he
lyezését a terhelt kérel
mezheti és arról a vád
irat benyújtásáig az 
ügyész, azt követően a 
bíróság dönt. Kérelem 
hiányában azonban nem 
kötelezheti sem az 
ügyész, sem a bíróság a 
terheltet a biztosíték le
tétbe helyezésére.

Ha a biztosíték letétbe he
lyezését engedélyezték, s az 
összeget letették (forintban, de 
lehet devizában is), a terhelt 
elhagyhatja az országot. Az 
idézésre ha nem jelenik me’ 
a tárgyaláson részére védőt 
kell kirendelni, s a határoza
tot meg kell hozni. Ha bűnös, 
a biztosíték az állam tulajdo
nába kerül, s az esetleg fenn
maradó részt sem kaphatja 
vissza. Ha pedig nem elég a 
biztosítékként letett összeg, 
akkor a különbözetet nem le
het behajtani. Ha nem pénz- 
büntetést szabnak ki, nem le
het a biztosítékból levonni..,

_ Dr. L. Gy.

Új életre készülnek
A szegedi átmeneti intézet lakói már-már úgy él

nek. mintha civilek lennének, de ez nem öncélú fény
űzés, hanem felkészülés az új életre, a szabadulás utáni 
életformára, arra, ami rájuk vár. Mert nem könnyű az 
újrakezdés, ezt is tanulni kell, fel kell rá készülni. Az 
a tény, hogy a kinti üzemekben dolgoznak, lehetővé te
szi az anyagi biztonságot. Maga az intézet légköre, a 
napirend pedig a lelki, önérzeti újjászületést segíti elő.

á —

Nem szűkmarkú a szakács

Munka után jólesik az ebéd

A szép környezet növeli az étvágyat

Szabadidőben lehet játszani, szórakozni

Az író-olvasó találkozó résztvevői a „kívülről jött em
bert” hallgatják

Cs. Z. felvételei
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ttéíhőanapok
A szigorított javító-nevelő munkára ítéltek baracskai 

körletrészén nem kínálnak különösebb újdonságot az 
egymást követő nyári hétköznapok. Az viszont tény, 
hogy az ide kerülők kulturált, rendezett körülmények 
között élnek.

Jó példa

levelet egyébként is lehet ki
küldeni.

Majd fogadást ajánl: órá
kon belül kint lesz, bármit is 
hiszünk, a mama mindent el 
tud intézni.

Tűr
Természetesen nem foga-

A szobák tiszták, tágasak, világosak

PRÓBAÚT
A húszéves, teltkaresú lányt hogy barátai beszámolói hite- 

aznap hajnalban hozták be a lesek voltak-e vagy sem? 
megyei intézetbe. Az egyik Az önjelölt „ellenőr” hét 
nagy zárkából választottuk ki órával a beérkezése után még 
beszélgetésre, az előzetesek és nem vesztette el a magabiz- 
a szabálysértők közül. Hogy tosságát, de azért egyre az 
miért éppen öt? Talán azért, időt kérdezi. Az estét ugyanis 
ez később igazolódik, mert már nem szándékszik bent 
másként viselkedett, mint a tölteni, „anyu még ma ki- 
többiek. Magabiztosan, kissé vált”, mondja. Természetesen 
szemtelenül, sőt lenézően. Ám szidja a viszonyokat, a durva 
a beígért és nagyon hiányzó pokrócot, a ronda sámlit, a 
cigaretta reménye legyőzte a kosztot mosogatólének nevezi, 
tiltakozást. " amelyből egy falatot sem

Hogy mitől a nagy mel- evett, s elítéli társait akik 
lény? Ami az ő esetében, nő piszkosak, mosdatlanok, no 
lévén, nemcsak jelképes, ha- nem a cigányok mondja, ha
mar kiderül. Amolyan vásá- nem a „magyarok . S ha ve- 
rozó családban él, ahol a szü- lettemül itt kene éjszakáznia, 
lók és a nagy gyerekek járják akkor egesz ejjd járkálná, 
az országot, vásárokon, búcsú- mert űyen agyba bele nem fé
ltőn árulják a portékát. A kudne.
divatos vagy annak látszó ru- Aztán előhúz néhány papírt, 
hákat, a léggömböket és a levelek azok, amelyeket átme- 
vattacukrot. Készségesen el- neti zárkataisai kérésere kez- 
árulja, hogy a vattacukor besiteme kell. Nevetve teszi 
nagy üzlet, hat forintból öt: hozza: ™ajd olyan jó helyre 
tiszta haszon. A léggömbök- ^iz*'°s'an n©m
kel kapcsolatban viszont meg- találhatják meg, elvegre ot 
tudhatjuk: bár a vásárlónak s®n’ motozhatja meg.
drága, a 15 forintos ár elle- Vajon mi lehet azokban a le
nére kicsi a haszon. Nyolc
forintért kapják meg, kb. ha
jóm forint a gáz, s így leg
feljebb darabján négy forint 
a haszon.

No, ez nem panasz részé
ről, hiszen nem tagadja: az 
egész család jól megél ebből, 
s az csak természetes, hogy
neki például 1200-as Ladája dunk vele, mert tudjuk.: a bv- 
van. intézet azonnal „szabadítja”

S tulajdonképpen ez a Lada azt,, akiről így rendelkezik a 
az oka annak, hogy most itt hatóság vagy a bíróság. Kate- 
van, pontosabban az autó ki- hát jön a papír, hogy a ma- 
nálta föl a lehetőséget. Tör- ma rendezte a tartozást, máris 
tént ugyanis, hogy az egyik szabad. Aztán arra is gondo- 
bakonyi faluban vásárt ren- lünk: ha neki nem volt sür- 
deztek. ő is megérkezett an- §°s „a pénz kifizetése, a 
nak rendje és módja szerint rendőrhatóságnak miért len
es az egyik kapubejáratnál ne, sürgős az ő szabadítása 
parkolt. A körzeti rendőrnek m®g aznap?
ez nem tetszett, igazoltatta és De ne találgasson az olva- 
helvszíni bírságot akart ki- só, P. Csilla beszélgetésünk 
szabni. Ám a teli pénztárcájú után egy órával már az igaz- 
„városi lány” csak nem tűri, gatási szolgálat ajtaja előtt 
hogy a vidéki rendőr packáz- állt és önelégülten vetette 
zon vele. A feltehetően pi- oda-: „Na ugye, megmond- 
masz hangnem, s maradjunk tam: anyu mindent el tud in- 
raost csak ennyinél, nyilván tézni...”
megtette a hatását: most már Ennyi volt tehát, mindösz- 
a városig rendőrség foglalko- gZg hét óra Csilla próbaútja a 
zott az, üggyel és kétezer fo- börtönben. Éhesen, szomja
sat pénzbírságot szabott ki, gan, rossz tapasztalatokkal, 
amelyet nem fizetés esetén ám mégis önnön lehetőségei- 
húsznapi elzárásra változtat- nek további felértékelődésével 
hat. Nyilván kapott felszólítást távozott. Hogy ez a kis szó- 
—- ezt tagadja —, de nem tö- rakozás mennyi fölösleges 
ródött vele, mígnem e nap munkát adott a hatóságoknak, 
hajnalán megjelent az URH a a bévéseknek, arról nem esik 
lakásán és felszólította: vagy s2ó.
fizet, vagy viszik a börtönbe. öt viszont -megerősítette ab- 

Azt, ugye, mondanom sem han a hitében, hogy -többet
keli, hogy nem kétezer, de an- 6 ,_ , ...77 ........... , , más állampolgárok. Ma marnak többszöröse :s a rende - ismét árul£ * vattecukrot; a 
kezesere állt, am úgy gondol- léggömböket, amelyek azon- 
ta: megnézi, milyen is az a bán, mint tudjuk, elég ha- 
börtön, ha úgy tetszik, saját mar kipukkadnak... 
szemével győződik meg arról, — f—

Napon száradnak a ruhák

19S7. június 20., 9 óra.
Ott állnak a hozzátartozók 

a meghívókkal a zsebükben a 
Gyűjtő kapuja előtt. Immár 
második alkalommal érkeztek 
meg a nyílt AE-klubnapra.

Nagyon jól sikerült három 
hónappal ezelőtt az előző is, 
bár akkor még tapasztalható 
volt egy kis feszültség a le
vegőben. Most már nyugod- 
tabban jött el mindenki, s 
föloldódgtt a hangulat mind a 
nevelötiszt, mind a pszichiá
terek iránt. Azokat a meghí
vottakat is sikerült meggyőz
ni az Alkoholellenes Klub lét- 
jogosultságáról, fontosságáról, 
akikben még mindig maradt 
valamennyi kételkedés.

Azt hiszem, tevékenysé
günkkel jó példát mutattunk 
és mutatunk a többi bv-inté- 
zetnek; viszont hiányoljuk, 
hogy ez idáig nem kerestek 
meg bennünket más intéze
tekből. Megkerestek viszont 
„civil" klubok, így például 
Szolnokra és Ceglédre kétna
pos találkozóra hívtak meg 
bennünket. Közölték a prog
ramot, amelyben birkagulyás- 
vacsora, tánc, vetélkedő is 
szerepelt. Mondanom sem 
kell, hogy egy köszönőlevél
ben — helyzetünkre való te
kintettel — kimentettük ma
gunkat a megjelenés alól... 
Ez a kis epizód is tükrözi, 
hogy mennyire komolyan ve
szik a munkánkat, milyen 
erős az összetartás az AE-' 
klubtagok és a klubok kö
zött.

Érdemes ezen elgondolkod
ni, mert a szabadulásunk után 
egyáltalán nem . mindegy, 
hogy a „kocsmalátogatók 
klubjába” vagy valamelyik 
AE-klubhoz tartozunk
majd... Az AE-klubok orszá
gos szinten is nagy támoga
tást kapnak: segítséget tud
nak például adni az elhelyez-, 
kedésben is, amire már töbti 
példa volt szabadult, .társaink 
levelei szerint.

Egyet azonban szem előtt 
kell tartani minden jelenlegi 
és leendő kubtagnak: a lehe
tőséggel csak élni szabad — 
visszaélni nem! Kissé propa
gandaízű ugyan a mondat — 
bár nem annak szántam. Azt 
hiszem, éppen elég propagan
da már önmagában az a tény 
is. hogy klubunk létezik, mű
ködik. Kell ennél jobb példa?

Balázsi Kálmán 
Bp-i Fegyház és Börtön

★
Sokszor elhangzik az ellen

vetés: ugyan, minek ilyen 
nagy felhajtást csinálni az

AE-tólubok körül? Ha valaki 
nem akar inni, akkor nem 
iszik és kész.

Nos, a dolog nem ilyen egy
szerű — főleg a régi alkoho
listák körében. A sejtek nem 
felejtik el még hosszú évek'g 
a beléjük programozódott in
formációkat az alkoholról: 
elég a legkisebb szeszmeny- 
riyiség, s rögtön működésbe 
lépnek a korábbi mechaniz
musok. Éppúgy fellép a hiány
érzet az ital iránt, mint — 
mondjuk — egy dohányosnál, 
ha abbahagyja a cigarettázást. 
Elég egyetlen korty — és új
ra kezdődik minden elölről...

Az Alkoholellenes Klubok 
országos hálózata éppen azt a 
célt szolgálja, hogy a gyó
gyult alkoholisták egymást 
tudják visszatartani ettől a 
bizonyos első kortytól. Vol
tam magam is többször ilyen 
klubösszejöveteleken, s ta
pasztalhattam: a klubtagok 
őszinte aggodalommal és 
együttérzéssel figyelik egy
mást. Ha valaki nem jön el 
valamelyik klubfoglalkozásra, 
rögtön megmozdul a közös
ség: hátha megindult társuk 
az elbukás felé vezető úton, 
akkor együttes erővel meg 
kell állítani! Ha jól emlék
szem, Gyulán történt: a „ria- 
dóztatott” klubtagok éppen 
akkor találták meg hiányzó 
társukat az egyik kocsmában, 
amikor már a szájához emel
te a poharat... Amikor meg
pillantotta a többieket, elő
ször riadalom csillant meg a 

• szemében, azután — nagy só
hajjal — visszatette a pultra 
az italt. Senki nem kötelezte
erre, jogszabály vagy törvény 
sem írja elő az ilyen viselke
dést — inkább a (még) józan 
ész diktálta a mozdulatot. 
Mint ahogy ugyanez vezette a 
többieket is a kocsmába ...

Hiába gyógyul ki valaki az 
alkoholizmusból; ha — a ke- 
zel.é^ utáp,,,— magára marad, 
nagyon nagy a valószínűsége 
•annak, hogy eredménytelen 
marad az orvosok, pszicholó
gusok fáradozása. Itt különö
sen fontos az „egységben az 
erő” elve és gyakorlata, s eh
hez a leghatékonyabb segítsé
get éppen az AE-klubok tud
ják nyújtani. Igaz, a Gyűjtő
ben és az esetleg más intéze
tekben meglevő klubokban 
senkit nem fenyeget a veszély, 
hogy „elcsábul” egy pohár 
italra — ám a szabadulás 
után fokozottabb a kísértés. 
A, majdani segítőtársakkal 
már a szabadságvesztés ideje 
alatt is fel lehet venni a kap
csolatot ... i

H. A.

/Z zz

A RUBINKÖVES GYŰRŰ r
A kora reggeli órákban 

enyhe pára borította a 
Börzsöny völgyét. A gépkocsi 
gyors ütemben haladt a ka
nyargós szerpentinen. A taxi 
utasa kényelmesen gyújtott rá 
egy hosszú Kent cigarettára. 
Nem is gondolta, hogy ilyen 
szép a táj, hiszen eddigi út
jain olyan gépkocsiban ült, 
amelynek az ablakán nem le
hetett kilátni. Élvezte az uta
zást. A kocsiban halkan szólt 
a zene. Időnként kortyolgatott 
a konyakos üvegből, amelyet 
még előző este vásárolt.

Feltűnt a börtön épülete. A 
nap éles fénye világította meg. 
A nagy bejárati kapu és a 
jobbról emelkedő templom így 
kívülről nem is tűnt riasztó
nak. Még idegenforgalmi lát
ványosságnak is beillik — 
gondolta.

Szólt a gépkocsivezetőnek, 
hogy álljon meg és húzódjon 
félre.

Nem szállt ki a kocsiból, 
nem akarta, hogy a munkába 
menő felügyelők felismerjék. 
Kaján vigyorral az arcán néz
te őket.

— Uram —* szólalt meg ud
variasan a magántaxis —, ön 
azt mondta nekem Budapes

ten, hogy a templomba akar 
menni imádkozni.

— Nagyon kedves, hogy fi
gyelmeztetett, nem feledkez
tem meg, de még egy kis ide
ig várakozunk.

— Ahogy óhajtja.
A taxis dörzsölt fickó volt, 

nagyon jól tudta, hogy aki 
Pestről Márianosztrára viteti 
magát, az nem a templomba 
megy imádkozni, hanem a 
mellette lévő épületbe.

Röviddel később a nagy pá
colt tölgyfa ajtón kilépett egy 
fiatalember. Vigyorogva indult 
a taxihoz. A kocsiban meg
ölelték egymást 

— Na, csakhogy ezt is meg
értük.

— Jól vagy?
— Igen, de rettentően szom

jas vagyok.
Barátja kinyitotta a hűtő

táskáját, amelyben borok, sö
rök és különböző tömény ita
lok sorakoztak.

— Ö uram, mindig tudtam, 
hogy ön gáláns ember.

— Melyiket parancsolja*
— Sorjában... mindegyiket.
Nagyot hahotáztak. A gép

kocsivezető megkérdezte, hová 
viheti őket.

— Szentendrére, ott ebéde
lünk,

Emelkedett hangulatban ér
keztek a festői kisvároskába.

pazar ételeket fogyasztot- 
A tak és csak a feketekávé 

után tértek át találkozásuk 
érdemi részére.

— Szóval, a. bent kapott cí
meket ellenőriztem. Oké mind 
a kettő. Az orvosnak három- 
szintes háza van. Japán gyárt
mányú 1 kocsival jár. Reggel 
rendel, utána a betegeit kere
si fel. Felesége a gyógyszer- 
tárban asszisztens. Délelőtt a 
lakásban nem tartózkodik 
senki. A gyerekek a Balaton
nál nyaralnak.

— És a másik, a sírköves?
■— Jónak látszik az is. Meg

tudtam, hogy valutával üzér
kedik, nem hiszem, hogy ha 
ki rámoljuk, bejelenti a rend
őrségnek.

— A rejtekhely biztosítva 
van.

— Sőt, a szajré értékesítőjé
vel is felvettem a kapcsola
tot.

— Tehát kezdhetjük!
— No, azért ne siessük el 

a dolgunkat. Először is, holnap 
jelentkezel a rendőrségen, át
veszed a személyi igazolvá
nyodat. Ez a legfontosabb.

— De hogyan jutunk el Ta
tabányára?

— Hogyan? Természetesen 
gépkocsival.

— Már megijedtem, .. hogy 
autóbusszal bumlizhatunk eb
ben a hőségben ...

— Mit gondolsz, mennyit 
tudunk összeszedni?

— Szerintem tisztán leg
alább egymilliót,..

— Gondolj arra, hogy ed
dig piti ügyekkel foglalkoz
tunk, de ez most teljesen 
más. Ha kezed, lábad összetö
röd, akkor sem fogsz soha az 
életben ilyen összeghez jutni. 
Utána a Balatonon kiveszünk 
egy villát és a nyarat ott tölt
jük. Élni fogunk, öregem, úgy, 
mint a rpilliomosok.

A késő esti órákban egy te
repjáró gépkocsit törtek fel és 
Tatabányára utaztak Feri szü
leihez, aki ma szabadult ki 
Márianosztráról, A családban 
nagy volt az öröm, édesanyja 
tejfölös paprikás csirkével 
várta fiát.

— Te, nem lesz ebből baj?
— Ugyan, ki a fene fogja 

megtudni, hogy egy alföldi 
városba mi törtünk be.

— Félsz?
— Nagy a rizikó...
— Rizikó nélkül nincs üzlet. 

Kockáztatnunk kell. Ne félj. 
mindent olyan alaposan, rész
letesen megszerveztem, hogy a 
számításunkba nem csúszhat 
hiba!

— Hát akkor ebben mara
dunk, Jó éjszakát.

Másnap reggel Feri bement 
a rendőrségre jelentkezni. 
Megkapta a személyi igazol
ványát. Barátja a parkban 
várta.

— Mi van? — kérdezte ba
rátja.

— Itt az igazolványom.
— Mondtak valamit?
— A Szokásos szöveget lök

ték. Becsüljem meg magam, 
minél előbb helyezkedjem 
el... .

... Két nappal később sze
relőruhába öltözve robogtak 
az M5-ös úton. Az orvos há
za előtt fékeztek. Becsönget
tek. Nem nyitott ajtót senki. 
Feri pillanatokon belül kinyi
totta a kerti ajtót és a ház 
hátsó bejáratán szinte aka
dály nélkül bejutottak a szép 
lakásba. Percek alatt össze
szedték az értéktárgyakat, 
aranyakat, ezüstöket és közel 
kétszázezer forint készpénzt is 
találtak.

De ekkor egy nem várt 
akadály keletkezett. A .gépko
csi akkumulátora lemerült és 
az önindító hiába zakatolt. 
Két férfi közeledett... Imre 
nem veszítette el a lélekjelen
létét, megkérte őket, hogy se
gítsék megtolni a gépkocsiju
kat, És a motor felberre
gett ... ;

Útközben, egy erdei résznél 
megálltak. Gsszeszámlál- 

ták zsákmányuk értékét. Leg
alább ötszázezer forintot, ér, 
állapították meg.

Feri egy nagyméretű ru
binköves gyűrűt húzott az uj
jara. Nagyon tetszett neki. 
Később kocsit cseréltek és 
ezzel folytatták útjukat.

Budapestet elhagyva Feri 
megkérdezte, most merre 
menjenek. Legnagyobb meg
döbbenésére barátja a sírkö
ves kisiparos címét adta meg.

—- Megőrültél?
— Ugyan, ha otthon lesz, 

legfeljebb rendelünk egy sír
követ, ha nem, akkor kirá
moljuk. Rizikó itt sem lehet.

Megállapodtak, ha a maszek 
otthon lesz, akkor Imre tár
gyal vele. Feri addig szemre
vételezi a házat.

Megérkezésükkor Imre a 
munkaruha ujjába szerelőva
sat, Feri pedig tőrkést •'ejtett, 
ami biztos, az biztos alapon. 
Csengetésükre egy idősebb, 
hatvan év körüli, de igen erős 
testalkatú férfi jött a kerítés
hez.

— Mit óhajtanak? — kér
dezte.

—- Szegény édesanyám ré
szére szeretnék valami nagyon 
szép márvány síremléket ren
delni. A plébános úr ajánlotta 
önt, mint a környék legjobb 
mesterét. A pénz nem szá
mít. v.

— De ilyen késő este ...?
— Tetszik tudni, mind, a 

ketten dolgozunk, maszek sze
relők vagyunk, nekünk is ren
geteg a munkánk.

— Na jó, nem bánom, jöj
jenek be — mondta és beve
zette őket a műhelyébe.
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Sári iteai
A minap bejött a szerkesz- 

tőségbe egy idős, rokonszen
ves hölgy. Mint kiderült: tár
sadalmi pártfogó és szeretne 
néhány lapot kapni abból a 
számból, amelyben egyik ol
vasónk levelét dolgoztuk fel. 
Az írás arról szólt, hogy egy 
többszörös visszaesőnek a ne
velő még a szabadulás előtt 
„javasolt” egy pártfogót, aki 
visszaadta a hitét, intézi ügye
it, s bizony még a névnapjá
ra is küld üdvözlőlapot.

Megvallom, amikor azon 
írást újra elolvastam, javít
gattam, bennem is kétségek 
merültek fel; vajon nem kel
tek-e illúziókat, s mutatom 
olyannak a pártfogókat — 
mert az olvasó az egyesből 
mindig általánosít, ha jó, ha 
rossz —, amilyenek nem le
hetnek a valóságban. Mert hát 
hol jut ideje egy hivatásos 
pártfogónak arra, hooy jövő
beni védence hagyatéka ügye
it intézze, vagy éppen csoma
got küldjön neki? Ez, ugye, 
évi több mint száz pártfogolt- 
nál lehetetlen.

Nos, a titokra fény derült, a 
szerkesztőségbe érkezőr párt
fogó, Sári néni, társadalmi 
munkában dolgozik, bár a 
nyugdíja mellett azért másod
állást is kénytelen vállalni. S 
az írás, mint utólag kiderült, 
róla is szólt, s azért kért né
hány lapot, hogy azt eltegye 
emlékül. Mint az elismerés, a 
további munkához erőt adó 
bizonyosság jelképét.

Bennem mély nyomot ha
gyott e rövid látogatás, nem 
titkolom. De nem azért, mert 
egy írás ilyen közvetlenül 
visszhangra talált, hanem 
azért, mert valamit megmuta
tott a jövőből, a követendő 
útról. Arról, hogy akkor lehet 
igazán hatékony az utógondo
zás, ha abba sok-sok Sári né
ni vagy éppen Pista bácsi is 
bekapcsolódik.

Sári néni okoz asszony, nem 
hiszi, hogy mindenható, sőt 
azt is tudja, hogy a szabadu- 
lók általában nem szeretik a 
pártfogókat. De miért is hin
né el az' előéletével, börtön
múlttal érkező ember, hogy 
vítlakib csak úgy önzetlenül 
fölvállalja az ő sorsát, egyen
geti az útját?

Azt persze meg kellett volna 
kérdezni tőle, hogy miért is 
csinálja. Buta kérdés, a sza
vak, a mondatok fölöslegesek 
ott, ahol a cselekedet a bizo
nyíték. A helyében én azt 
válaszoltam volna: csak. Ű 
valószínűleg zavarba jött vol
na és visszakérdezett volna: 
ezt éppen ön kérdezi?

Amikor távozott néhány 
példány Heti Híradóval, még 
annyit jegyzett meg: én ezt 
nem kérem ingyen, mennyit 
kell fizetnem?

Semmit, Sári néni, még mi 
tartozunk ... — í —

MELEG AZ ÍDÖ, perzselőén 
tűz a júliusi napfény. Az el
múlt években a gabona jelen
tős része ilyenkor már a mag
tárakba került. Most csendes 
a határ. A gabonatáblák nap
ról . napra sárgulnak,. így el
képzelhető, ha nem. szól köz
be újra az időjárás, hogy jú
lius közepén végre megkez
dődhet a jövő évi kenyérnek 
való gabona betakarítása. A 
meteorológusok előrejelzése 
kedyező, lényeges változásra 
nem számítanak. Csendes, 
napfényes, az évszaknak meg
felelő időjárásra számítha
tunk, ami kedvezne az aratás
nak.

A „hadműveleti terv” idő
közben elkészült. A gépek fel- 
készülten várják az indulási 
„parancsot”.

— Bármelyik pillanatban 
indulhatnak a földekre a kom
bájnok, a magszállítók, és a 
többi gépek — mondta a mű
hely egyik vezetője.

A háromhetes csúszás a be
takarításban részt vevő min
den dolgozóra az idén még 
nagyobb terhet, felelősséget 
ró. A munkák torlódnak. Ha 
az aratással végeznek, máris 
meg kell kezdeni a szántást, 
és hosszasan lehetne még so
rolni az ezernyi tennivalót...

— ZIMM —

Aratás előtt

Kerékcsere

Magszállító pótkocsik sorakoznak a gépműhely udvarán

NcSiéz felejteni

Sipos Andrással eredeti'eg 
a szegedi intézetben folyó ok
tatásról szerettem volna be
szélgetni, de a téma elkérül- 
hetetlenül elkanyarodott éle
tének történetére, bűncselek
ményére.

— A feleségemmel nagyon 
jól éltünk, amíg a kisfiúnk 
meg nem született. A problé
mák akkor kezdődtek, amikor 
gyesre ment. Olyan társasház
ba költöztünk, ahol igen sok 
gyesen lévő kismama, illetve 
elvált, gyerekét egyedül neve
lő nő lakott. Az asszonyok 
összebarátkoztak, elmentek 
együtt ide-oda,- feljártak egy
máshoz és bizony egyre gyak
rabban, és sajnos egyre töb
bet iszogattak. Végül már nem 
kéllett, -hogy többen legyenek, 
a nejem egyedül is megitta a 
napi adagját. Rengeteget ve
szekedtünk ebben áz időben. 
A gyereket nemhogy rende
sen. egyáltalán nem nevelte. S 
mikor a kisfiú ötéves lett, a 
feleségem bejelentette, hogy 
elköltözik otthonról, mert van 
valakije. Hagytam, hadd men
jen, hiszen a gyereknek sok
kal jobb volt' így. Két évig él
tünk kettesben a kisfiámmal, 
bejárónőt fogadtam, hogy amíg 
dolgozom, legyen valaki vele. 
S egy nap megjelent a felesé- 
gem — akkor -jött ki a máso
dik elvonókúráról. Úgymond 
látogatóba jött, de végül is az
zal a szándékkal, hogy vissza
költözik hozzám. Megfogadta, 
hogy nem iszik soha többet, 
hogy rendesen él majd és ve
lünk akar maradni. Visszafo
gadtam. Ezzel, rontottam el 
mindent, de bíztam benne. 
Kár volt, ugyanis alig telt el 
három hónap, mikor újra el
kezdett inni. Még akkor is 
úgy gondoltam, nincs veszve 
minden. Otthonról az összes 
italt eltüntettem, és pénzt se 
adtam néki. De mielőtt gyesre 
ment, píncérnőként dolgozott. 
Rengeteg ismerőse volt, és 
tőlük kért kölcsön, vagy meg- 
hívátta magát. Én meg alig

győztem a kölcsönöket vissza
fizetni. Nem volt hajlandó 
dolgozni sem. Szigetszentmik- 
lóson laktunk, nekem is sok 
ismerősöm volt, megpróbáltam 
neki munkahelyet szerezni, de 
finoman szólva mindenhonnan 
eltanácsolták. Szóval ismét 
kezdődött minden elölről. Egy 
nap megint nagyon veszeked
tünk. Egy csomó pénzt köl
csönkért és nem adta vissza. 
Megpofoztam, mire ő fejbe vá
gott, még egy pofont kapott 
és belerúgtam párszor, aztán 
elmentem otthonról. Éjjel ha
zamentem, már aludt. Reggel 
mindketten felkeltünk, én el
mentem dolgozni. A rendőr
ség jött a munkahelyemre, és 
mondták, menjek velük. Ha
zamentünk, utána meg be a 
rendőrségre. Csak bent mond
ták el, mi történt. Elmesélték, 
hogy a feleségem bement a 
kórházba és egy kis idő múl
va összeesett és meghalt a bel
ső vérzések következtében. 
Egyszerűen nem. tudtam ma
gamhoz térni, nem akartam 
elhinni. S mikor ráeszméltem, 
csak arra tudtam gondolni, 
hogy mi lesz a gyerekkel. 
Egyből felhívtam az anyóso
mat, elmondtam, mi történt,. 
és kértem, költözzön oda a ki
csihez és nevelje. De sajnos, 
másképp alakult minden, nem 
vállalta. így a kisfiú a sógor- 
nőmhöz került — azóta is ott 
van —, de még eddig nem 
hozták el hozzám. Ügy érzem, 
hogy a hozzá írt leveleimet 
sem engedik elolvasni, hanem 
csak felolvasnak belőle rész
leteket neki. Ezt abból gondo
lom, hogy amit ő ír, abban 
sosem válaszol a kérdéseimre, 
s csak nagy általánosságban 
számol be a vele történt dol
gokról.

Egy kis csönd, aztán vissza
kanyarodtunk az eredetileg 
elképzelt témához:

— Itt a börtönben könyv
táros vagyok, tavaly még a 
gyárban dolgoztam, de szeret
tem volna tanulni. Most fe
jeztem be a szakközépiskola 
első osztályát közepes ered
ménnyel. Az első nagyon 
könnyű volt, hiszen kevés ki
vétellel csak, a már tanultak
kal foglalkoztunk. Nem volt 
sok újdonság. De gondolom, 
jövőre már sakkal nehezebb 
lesz a tananyag. Van időm és 
szeretek tanulni, olvasni. A 
legtöbb elítél'ttársam ugyanígy 
van. De persze nem utolsó 
szempont az sem, hogy mire 
kikerülök innen, érettségi bi
zonyítvány lesz a kezem
ben ...

M. K.

Imre nagy szakértelemmel 
nézegette a sírköveket. Mind
egyikben talált valamilyen ki
fogást. A mester kezdte türel
mét veszteni, mert rövidesen 
jó krimi kezdődött a televí
zióban, amelyet •" étlenül 
meg akart nézni.

— Carrarai márványt nem 
tudna mutatni?

Az öreg felröhögött.
— Hol él, uram?
— Talán külföldről behozat

hatná. Ügy hallottam, jó kap
csolatai vannak...

A rejtett célzás talált, az 
öreg összevonta dús szemöldö
két.

— Talán ezt is a plébános 
úrtól tudja?

— Nem, nem, de nekem 
van valutám— mondta, és a 
zsebéből két százdollárost hú
zott ki, majd meglengette 
előtte.

Ahogy vissza akarta tenni a 
zsebébe a dollárokat, a szere
lőruha bal ujjából kiesett a 
vas.

Az öreg ebben a pillanat
ban tudta, hogy kikkel áll 
szemben. Arcát elöntötte a 
vér. A támadó villámgyorsan 
felkapta a súlyos vasat és 
ütött.

— Te szemét rabló, te pi
szok gyil...

Az ütések záporoztak. A 
kiabálásra társa is a műhely
be rohant és tőrkésével több
ször hátba szúrta.

A férfi felesége abban a 
pillanatban jött ki a házból, 
amikor a gyilkosok . a keríté
sen ugrottak át...

A férjén már nem lehetett 
segíteni. A sírkövek között 
feküdj vérbe fagyva ...

★
— ... Asszonyom, nem tűnt 

fel önnek valami különös a 
két ismeretlen személynél?

— Csak egy pillanatig lát
tam őket, bordó overallt vi
seltek, talán harminc év körü
liek lehettek. De várjon csak, 
mintha az egyiknek az ujján 
egy szikrázó gyűrű lett vol
na... Igen, az utcai lámpa fé
nyénél ezt láttam megcsillan
ni... — mondta a meggyil
kolt felesége a nyomozóknak.

A kis községben még soha 
nem láttak ilyen sok rendőr
ségi gépkocsit. Tanúkat keres
tek, kihallgatás kihallgatást 
követett. Ezen az éjszakán 
senki nem aludt a község
ben ...

A gyilkosok újabb gépkocsit 
loptak. Civakodtak, Egymást 
szidták a történtekért.

— Nem kellett volna megöl
ni, minket keres az ország 
összes hekusa. Ha elkapnak, 
végünk!

— Pontosan erről van szó, 
de szabadok vagyunk, az 
egyetlen tanú pedig már nem 
tud köpni.

— Mit akarsz csinálni?
— ötszázezer forintunk van! 

Visszahúzódunk, amíg a hul
lámok elcsitulnak . ..

— De hol, te őrült?

— Természetesen a Balaton
nál ... Ott sok az ember és 
akinek pénze van, az a csá
szár!

A szerelőruhától megszaba
dultak. Taxiba ültek és Sió
fokra utaztak, majd onnan to
vább mentek Szántódra. Ma
gánpenzióban vettek ki szo
bát.

Egy szerelmi kaland után 
Feri reggel arra ébredt, hogy 
a partnernője eltűnt, és vele 
együtt nyoma veszett az éjje
liszekrényre tett rubinköves 
gyűrűnek is ..,

Az első betörésből származó 
rubinköves gyűrűről az orvos
házaspár pontos leírást adott. 
A központi nyomozószervek-

Bozóki Zoltán rajzai
nek feltűnt, hogy a gyilkosság 
helyszínén az egyik menekülő 
kezén a sírköves mester fele
sége is különleges gyűrűt lá
tott. Ebből következtetve ar
ra a véleményre jutottak, 
hogy a két bűncselekmény kö
zött összefüggés lehet...

A gyűrű rajzát képtávírón 
valamennyi rendőri szervnek 
megküldték.

Ciófok. Edén bár. Remek 
hangulat. Egy gyönyörű 

szőke lány pocakos külföldivel 
táncol. Karjaival a nyakát 
átfogja., A diszkó fényeiben 
megcsillan ujján a rubinköves 
gyűrű. A helyiségben tartóz
kodó nyomozókban szinte

megáll a lélegzet. A körözött 
gyűrű...

A hölgyet finoman kiveze
tik.

— Honnan a gyűrű?
— A barátomtól kaptam — 

válaszolja a rendőrségen.
— Nevezze meg az illetőt.
— Attól a külfölditől.
Rövidesen őt is előállítják.
— ön ajándékozta ezt a 

gyűrűt a hölgynek?
— Ugyan kérem, én legfel

jebb száz márkát fizetek egy 
éjszakára a partnereimnek ...

Ilyen méregdrága gyűrűvel 
nem honorálom senkinek a 
szolgálatait. Nem vagyok én 
őrült... Ez legalább tízezer 
márkát ér!

Hajualodik, a kihallgató- 
szobában szinte vágni lehet a 
füstöt.

— Hölgyem — tette fel a 
kérdést a rendőrtiszt — ezt a 
gvűrűt legutóbb egv gyilkoson 
látták, ön is látta?

— Gvi,koson ... ?
— Talán maga is részt vett 

az emberölésben?
Mondja el az igazat. Kér 

kávét?
A lány bólintott.
— Kérem, vegyék jegyző

könyvbe, amit mondok...
★

Rendőrgyűrű vette körül a 
szántódi magánpenziót, majd 
az alvó gyilkosok kezén ha
marosan csattant a bilincs,

— ZIMM —



Fejér megyei helyzetkép

A kereslet és kínálat ellentmen
ígéretünkhöz híven Időkö

zönként áttekintést adunk 
egy-egy megye munkaerő-ke
resleti viszonyairól, az elhe
lyezkedési lehetőségekről. 
Tesszük ezt azért, hogy a sza- 
badulóknak, az erre felkészü
lőknek gyakorlati segítséget 
nyújtsunk. Természetesen a 
mai helyzetben, amikor min
den mozgásban van, a mun
káltatók munkaerő-alkalmazá
si stratégiája is változik, 
egyik napról a másikra elren
delhetnek létszámkorlátozást, 
leépítést, átcsoportosítást, át
képzést, vagy éppen meghir
detnek nagyobb létszámú fel
vételt. Tényként kell elfogad
nunk, s ez össztársadalmi 
szemszögből hasznos és kívá
natos, hogy törekednek a 
képzett, több területen is al
kalmazható emberek felvételé
re, alkalmazására, s ezzel 
párhuzamosan megszabadul
nak a megbízhatatlan, gyen
gén teljesítő és szakkéDzett- 
séggel nem rendelkező dolgo
zóktól, ha a vállalat érdekei 
ezt kívánják.

Mindezekből következően e 
megyei helyzetképek csak ab
ban segítenek, hogy az ide 
tartozók tisztában legyenek az 
általános viszonyokkal, és meg
ismerhetik azokat a tendenci
ákat, amelyek a munkaerő- 
piacon várhatóak. Ügy is'fo
galmazhatunk: megmutatjuk a 
lehetőségeket, a korlátokat, 
így a szabadulókat legalább 
ilyen természetű meglepetések 
nem érik.

★

Székesfehérváron vagyunk 
(Szabadság tér 7. 8000), a me
gyei tanács keretében műkö
dő munkaügyi szolgál tató iro
dában. Ehhez hasonló iroda 
működik számos városban, 
Dunaújvárosban, Sárbogárdon, 
Bicskén, Agárdon, Ercsiben 
stb. E központi helyen pon
tos és naprakész áttekintés 
kapható a megye munkálta
tóinak munkaerő-keresletéről. 
A forma kedvéért azt kérdez
zük az iroda helyettes veze
tőjétől, Zergi Jenőnétől, hogy 
mint szakképzetlen, ám jó 
erőben lévő férfit, tudna-e al
kalmazni valamelyik vállalat? 
A válasz igenlő, fel is sorol 
néhány munkahelyet és mun
kakört. Aztán azzal toldjuk 
meg az előbbieket, hogy ez a 
képzetlen ember a börtönből 
jött. A válasz már bizonyta
lanabb, s előbb kérdések 
hangzanak el, mit követett el, 
van-e munkakönyvé, hány 
munkahelye volt előtte és mi
ként szűnt meg a munkavi
szonya. De még így is kapha
tunk címeket... De tartsunk 
sort.'

Az iroda ajtaja mindenki előtt nyitva áll

Az említett cégeik neveit az
zal a megjegyzéssel kaptuk 
meg, hogy itt van igazán re
mény arra, hogy szabadulókat 
is felvesznek. Talán feltűnt az 
olvasóknak, hogy a Köfém 
nem szerepelt 'köztük. El
mondták: e vállalatnál lét
számstop van, segéd- és be
tanított munkásokat egyálta
lán nem vesznek fel. Vagyis a 
régi beidegződéssel le kell szá
molni : a Köfém már nem 
várja a szabadulókat, ezért 
ide felesleges levelet írni vagy 
akár személyesen jelentkezni. 
Hozzá kell még tenni: a fel
sorolt munkáltatók munka
ügyi osztályán kell jelentkez
ni, de az esetleges alkalmazás 
nem bizonyos, hogy a megye 
székhelyén lesz, hanem a vál
lalatok valamelyik vidéki, má
sik városi részlegében. S ter
mészetesen az említettek sem

Az első két negyedév ada
tai szerint elsősorban szak
munkásokat keresnek a mun
káltatók, mintegy 1600 hely
re. Kőművest, lakatost, 
maróst, központifűtés-szere
lőt, mezőgazdasági gépszere
lőt, szakácsot, géplakatost, 
szarvasmarha-tenyésztőt, esz
tergályost, bádogost, ács-áll
ványozót stb. A bérek — az 
alapbérek — 3—6 ezer forint 
közöttiek.

Mintegy hétszáz férfit és 
háromszáz nőt betanított mun
kásként alkalmaznának, s 
nem egészen 250 férfinak és 
százharminc nőnek segédmun
kásként való felvételét is hir
detik. S ez az a terület, amely 
a szabadulok döntő többségét 
érinti. Egyébként erre a kb. 
1500 betanított és segédmun
kási helyre közel ezer jelent
kező akadt — ez nem azt je
lenti, hogy mind el is helyez
kedtek — vagyis 500-zal több 
a kereslet, mint a kínálat. Itt, 
azonban meg kell jegyezni: 
betanított munkásnak csak azt 
képzik ki, aki a nyolc álta
lánost elvégezte.

Nézzünk néhány munkálta
tót! Betanított munkásokat 
keres a Videoton (Székesfe
hérvár, Berényi út.) mintegy 
kilencvenet, a bér alsó határa 
3300 forint. A Vörös Október 
Férfiruhagyár (Székesfehér
vár, Vértanú út 22.) betanított 
varrókat, de itt meg kell je
gyezni, hogy Ad.ony, Sőréd, 
Bicske, Sárbogárd területén is 
vannak olyan cégek, amelyek 
ilyen képzettségű embereket 
várnak. Itt a bérezés 1500— 
4500 forint közötti lehet. Az 
Álba Régia Építőipari Válla
lat— ARÉV— ugyancsak be
tanított munkásokat venne 
fel, (Székesfehérvár, Ady E. 
út 9—15.) faipari illetve 
gipszüzemébe. A kereset havi 
5000 forint. A MÁV Körzeti 
Üzemf önökség1' - •> (Székesfehér
vár, Béke különböző
munkakörökbe, a bér 3400— 
5000 forint közötti. Segédmun
kásokra is szüksége van több 
munkáltatónak. így a megyei 
kórház (Székesfehérvár, Sere
gélyest út 3.) tíz takarítónőt 
vár, havi háromezer forintért. 
A Városgazdálkodási Vállalat 
(Székesfehérvár, Sörház tér 3.) 
kubikosokat keres minimum 
havi 3500-ért. Ugyanígy a 
Dél-Dunántúli Gázszolgáltató 
Vállalat is kubikosokat vár, a 
bér itt is 3500 forint.. A Du- 
navidéki Vendéglátóipari Vál
lalat (Székesfehérvár, Szabad
ság tér 9., a központ egyéb
ként Dunaújvárosban van) 
2600-ért konyhai segédmunká
sokat vár, míg a korábban 
említett ARÉV lakatos mellé 
segédmunkásokat keres, négy
ezer forintért havonta.

A számítógépen azonnal kiderülnek a lehetőségek

van tennivaló, mielőtt felke
ressük az adott cég munka
ügyi osztályát. Sőt, ez a te
endő már az iroda felkeresé
se előtt szükséges. Ez pedig 
nem más, mint az, hogy te
gyük megjelenésünket elfogad
hatóvá. Az ápolatlan, italtól 
bűzlő, szakadt, koszos ruhá
ban megjelenő embernek 
nagymértékben csökkennek az 
esélyei, az első benyomás dön
tő lehet. Nem arról van szó, 
hogy ki kell öltözni, erre alig
ha van pénze a szabaduló
nak. De a kopott ruha is le
het tiszta, a férfi arca borot
vált, megfúrdeni, megmosdani 
és főiként józanul — egy korty 
ital nélkül — megjelenni, nem 
lehetetlen kívánság. Tudniil
lik, aki nem iszik, az egy po
hár sört is megérez a mási
kon. Azután ehhez tartozik a 
szerénység, a követelőző hang
nem kiiktatása — „ha nem ad
nak munkát, majd betörök
megint”mellv-eregetésnek- 

kötelezták el magukat, hogy igénybe aziroda — vágy á nincs-itt helye —, de szüksé-
szervezetten- foglalkoztatnak pártfogók— segítségét, -hí-, ges annalr'ö'f'szándéikn.ák a
börtönből érkezőket, csupán szén fölösleges utazgatástól, kifejeződése, hogy a múltjá-
kínálják a munkaalkalmat és költségektől kímélhetik meg
egyéni elbírálás alapján sza- magukat. Arról nem is be-
badon döntenek az alkalma- szélve, ha éppen nincs meg-
zásról. S azt is hozzá kell ten- felelő munkahely, a kartonju-
ni: a bérek nem túl magasak, kát „élve tartják”, és amint
ezért is van kereslet ezekre a beérkezik valamilyen igény,
munkahelyekre. máris értesítik a munkát ke

resőket. Elgondolkoztató, hogy 
m az irodát felkeresők kétharma

dának nincs munkahelye, s 
csupán egyharmaduk kíván 
munkahelyet változtatni. Azaz 
a szabadulóknak van konku
renciájuk, s ez is nehezíti az 
elhelyezésüket.

Szóba került a szállás kér
dése is, hiszen aki dolgozik, 
annak laknia kell valahol. Nos, 
e téren elég siralmas a hely
zet. A felsoroltak közül csak 
a MÁV-nak és az ARÉV-nek 
van szállója, korlátozott szá
mú hellyel. Albérletet lehet 
kapni, de itt az árfolyam havi 
1800—2500 forint körüli, míg 
az ágybérleteket, amelyek 
nyilván olcsóbbak, azért nem 
javasolják, mert ott a körül
mények mostohák, s ezek in
kább „bűntanyák”, s a beil
leszkedni akaró szabadulónak 
enyhén szólva veszélyesek. A 
kisebb városokban, községek
ben persze olcsóbb az albér
let, s jó a közlekedés, bejá
rásra.

★
A munkaügyi szolgáltató

irodához levélben és szemé
lyesen lehet fordulni taná
csért. Mint elmondták: min
den börtönből érkezett kér
vényre válaszolnak, s ha tud
nak, munkahelyet is megne
veznek. Azt kérik viszont, 
hogy a levélíró bővebb infor
mációkkal szolgáljon önmagá
ról, így legyen benne, hogy 
mi a bűncselekménye, meny
nyit kapott érte, előtte hol 
dolgozott, milyen munkakö
röket látna el szívesen — te
hát többet is célszerű megje
lölni — hány éves, van-e be
tegsége— például a MÁV-nál 
szigorú egészségügyi előírások 
vannak, de másutt is van or
vosi megelőző vizsgálat —, 
van-e elképzelése arról, hogy 
hol lakjon, esetleg szállót 
kérne stb. Erre azért is szük
ség van, mert nem szeretné
nek senkit sem becsapni, s
ezen alapvető adatok híján a 
munkáltatóknál érheti kelle
metlen meglepetés az érintet
tet. Vagyis az, hogy elküldik, 
mert például az előzetes tá
jékoztatásból nem derült ki,

Zergi Jenőné, az iroda helyettes vezetője és munkatársai min
denkinek szívesen segítenek, ha tudnak

hogy sikkasztásért ült, így 
raktári segédmunkásnak neim 
veszik fel.

★

Ottjártunkkor az első öt hó
nap adatai álltak a rendelke
zésre. Ebből kiderült, hogy 
mindössze hat szabaduló ke
reste fel személyesen az iro
dát, mind a hatnak adtak cí
met, de visszajelzést nem kap
tak. Sajnos az is előfordult, 
hogy valakinek hosszú hetek 
telefonálgatása után végre ta
láltak helyet, de az illető nem 
jelent meg a munkahelyen. 
Természetesen nem hat szaba
duló helyezkedett el a megyé
ben: a többség inkább a párt
fogókhoz fordul, akik telefo
non vagy személyesen érdek
lődnek az irodától. Ez végtére 
is egyre megy, a lényeg: az e 
megyében elhelyezkedni aka
rók mindenképpen vegyék

Az alkalmazásnak minde
nütt előfeltétele a munka
könyv. Nem szükségtelen el
ismételni, amit hallottunk:aki 
egy évnél kisebb büntetésből 
szabadul, annak az egy éven 
belüli összes munkahelyéről 
kell igazolás. Egy év fölött 
csak az utolsó munkahely 
megnevezése szükséges, s on
nét a MIL-lapot meg kell sze
rezni — vagy a munkáltató 
megkéri — s ebből kiderül
nek a tartozások, s az is, hogy 
milyen módon hagyta - el a 
munkahelyet. Nem titok: szá
mos munkáltató kilépett be
jegyzéssel nem alkalmaz! Fő
ként, ha fegyelmi úton tör
tént az elbocsátás. Ha nincs 
munkakönyv, újat kell válta
ni, ehhez szükséges a'szemé
lyi igazolvány, és a legmaga
sabb iskolai végzettséget ta
núsító bizonyítvány. (Tehát 
„bemondásra” nem adnak 
munkakönyvét.) Ezen kívül 
kétszáz forintot kell fizetni, 
de az állandó lakóhely, vagy 
a bejelentett tartózkodási hely 
szerinti illetékes tanács szak- 
igazgatási szerve — amely a 
munkakönyvét kiállítja —, 
többek között szociális körül
mények miatt eltekinthet en
nek kifizetésétől. Fejér me
gyében az a gyakorlat, hogy 
a kis pénzzel szabadulóknak a 
a munkakönyv ingyenes. Itt 
jegyzem meg. hogy az első 
munkakönvv kiállításáért csak 
10 forint illetéket kell leróni.

Ha van munkakönyv, s az 
iroda kínál munkáltatót,, még 
mindig a tárgyhoz tartozóan

val szakítani kíván és rend
szeresen, szorgalmasan dolgoz
ni akar. Ha úgy tetszik: ilyen
kor kell meggyőzni a mun
káltatót, hogy jól jár, ha al
kalmaz. S akkor van nyert 
ügye, ha távozása után meg
jegyzik: nem is látszik rajta, 
hogy honnét jött! S tegyük 
hozzá: ennek nem is kell lát
szania, ha a megjelenésünkre 
ügyelünk.

★

Nem tudom, hogy az eddi
giekből mi derült ki egyértel
műen, s hogy az olvasóban 
milyen benyomások alakultak

Cs. Z. felvételei

ki arról, érdemes-e ebben a 
megyében munkahelyet keres
ni és itt letelepedni. A kép 
ugyanis ellentmondásos. Mint 
érzékelhető, betanított és se
gédmunkásoknak is van mun
kaalkalom, még ha kezdetben 
nem is túlzottan jó kereseti 
lehetőségekkel. (A tapasztalat 
az, ha valaki egy munkahe
lyen megmarad, megállja a 
helyét, annak később lényege
sen növekszik a bére.) Az is 
tény, hogy a munkáltatók nem 
elsősorban szabadulókat vár
nak. inkább pályakezdőket,' 
fiatalokat, főként akkor, ha a 
betanításuk költségeit ők vi
selik, mármint a munkálta
tók. Nem egy helyen az is 
gyakorlat, hogy a kollektíva, a 
brigád dönt arról, hogy kit 
vegyenek fel hozzájuk.

Az érem másik oldala, hogy 
a munkáltatói kínálat szerint 
vannak olyan hiányok, ame
lyeket be kell tölteniük, s ha 
a szabaduló kedvező - benyo
mást tesz, nem zárkóznak el 
áz alkalmazásától. A ' Mühka- 
ügyi Szolgáltató Iroda mun
katársai ebben partnerei, se
gítői a szabadulóknak, illet
ve a még bentről levélben 
munkát keresőknek, tehát 
kedvező válasz esetén, ha nem 
is biztosra, de jó esélyekkel 
mehetnek el a munkáltatók
hoz. Ilyenformán tehát érde
mes megpróbálni, a megyében 
van munkaalkalom, s ha eh
hez tisztességes szándék is 
párosul, van reális remény is.

Aki tehát Fejér megyében 
próbálkozik, az időben írjon a 
Munkaügyi Szolgáltató Irodá
nak. Mindenkinek válaszol
nak ...

— r —
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HÉTKÖZNAPI TÖRTÉNELEM

A budai fürdők
A FORRÓ NYÁRI NAPOK minduntalan eszébe 

juttatják az embernek a fürdést, s feltehetjük a kér
dést, milyen is volt a középkori Magyarország fürdési 

.kultúrája, amelyről — na persze nem a mai értelemben 
— csak a török hódoltság idejétől beszélhetünk. A tö
rökökkel kapcsolatban minden korabeli leírás elismeri, 
hogy a városok piszkos voltával szemben igen megle
pőek voltak a fürdők pompái, nagyszerű higiénikus 
berendezései. Ezek jellemzőek voltak a budai fürdőkre 
is.

A korabeli leírások szerint a török időkben kilenc 
fürdő volt Budán. Brown angol utazó 1570 táján járha
tott Budán, s angol nyelven 1573-ban megjelent köny
vében igen nagy elismeréssel ír a budai fürdőkről.

Brown elsőként egy jókora nyílt fürdőt, egy hegy ol
dalán említ meg, amelyről szerinte a babonás nép sok 
mindent képzelt. Ez a mai Gellért fürdő, amely felett 
eredetileg volt valami épület, de ez már a XVI. szá
zad végén összedűlőfélben volt. Evila Cselebi bég ho
zatta rendbe ezt a fürdőt, amelyet Acsik Ilidzsének 
neveztek. A fürdőbe messzi vidékről is kocsikkal jöt
tek az emberek, mert gyógyító hatást tulajdonították 
neki. Brown megjegyzi, hogy a francia betegségre 
(vérbaj) és egyéb bajokra is jó. E megjegyzés érthetővé 
teszi, hogy a későbbiekben miért hanyagolták el a tö
rökök a fürdőt. Ezt a fürdőt engedték át a vérbajosok
nak és a szegény népnek. Ezeknek nem volt szabad a 
többi fürdőt használniuk. A leírások szerint itt az em
berekkel együtt nem egy esetben lovak is fürödtek.

Brown szerint a második fürdő közel volt a hegyhez, 
de inkább a Tabánban van. Ez a mai Rác fürdő. Ólom
tetejű, díszes fürdő volt, 8 medencével. Aki köténnyel 
és törölközővel ment be, annak egy fillért sem kellett 
fizetnie. Ez a fürdő, ha nem is a pórnépé, de a kevésbé 
tehetősöké volt. Míg a harmadik fürdőt, amiről be
számol, a gazdagok látogatják. Ez volt a mai Rudas 
fürdő. Zöld oszlopos fürdőnek is nevezték, bár Brown 
azt írja, hogy szép oszlopai inkább vörösek. Ez a fürdő 
volt. a legközelebb a törökök által emelt hídhoz, s ezt 
tudták a pestiek a legkényelmesebben látogatni.

EZT A FÜRDŐT Szokoli Musztafa basa építtette, aki 
12 éven át volt budai basa, és a budai építkezések költ
ségeit ez idő alatt ő finanszírozta. Egyébként is meg 
kell jegyezni, hogy igen nagy gonddal viseltetett mind 
Buda, mind a magyarok iránt. Haláláról érdemes any- 
nyit tudnunk, hogy amikor 1578-ban Budán, egy óriási 
vihar következtében, egy villámtól kigyulladt és leégett 
a város egy része, III. Murád szultán selyemzsinórt 
küldött neki. Ezzel jelezte, hogy őt az istenek kegyvesz
tettjének tekinti — értve a viharból és a tűzből, mint 
égi jelből, s ezért a halálát kívánja. S valóban, Szo
koli Musztafa a szultán döntése nyomán saját kezével 
vetett véget életének.

Visszatérve a fürdőkhöz, el kell mondanunk, hogy 
Szokoli legalább 3 fürdőt építtetett, s további kettőnek 
az előkészületeit megkezdte. Ilyen volt például a Táb
lafürdő, amely a mai Király fürdővel azonos, s amely 
arról volt híres, hogy kénszagú vizébe ha ezüst- vagy 
réztárgyakat dobtak, azok aranyszínűvé változtak.

A mai Lukács és Császár fürdők vizére is négy fürdő 
települt. Egyik közülük az ún. Szent fürdő volt, amelyet 
török szerzetesek őriztek. A Brown által utoljára emlí
tett fürdő volt a legnépszerűbb, a Baruthkhane Ilidzse, 
a lőpormalom fürdője. Ez nyílt fürdő volt, amelyet a 
középkori keresztény időkben a Purgatóriumhoz hason
lítottak. Vár alakú építmény volt. Ha a lőpormalom 
üzemelt, akkor nem lehetett a fürdőzőknek látogatni, 
ha azonban nem dolgoztak, akkor azt a környező szőlő-, 
rózsaliget és tulipánkerttel együtt a fürdőzök rendel
kezésére bocsátották. E vidám helyről írja Cselebi bég: 
„Ide többnyire az asszonyok jönnek és vigadozva a 
lőporkerekek és hengerek alól folyó vizekben, negy
venszer megmosakodnak. Sok babonás asszony véle
ménye szerint ugyanis, ha egy tiszta és sértetlen leány
nak nincs szerencséje és nem tud férjhez menni, vagy 
valamelyik asszony nem élhet békében, akkor, ha e 
Baruthkhane vizében megmosdik, szerencséje nyílik.”

Tehát a fürdő enyhítője volt a szigorú etikett
szabályoknak is, tudjuk ugyanis, hogy a török nők csak 
fátyolozottan mehettek ki az utcára, s arcukat idegen 
szeme nem illethette. Ha azonban negyvenszer megmo
sakodtak az Isten szabad ege alatt, a város legnépsze
rűbb szórakozóhelyén, bizonyára mód nyílhatott a ke
vésbé kíváncsi szem számára is, hogy ha mást nem is, 
az arcukat megpillanthassa.

Hogyan is történt a fürdőzés a török fürdőkben? A 
török fürdők alapvetően abban különböztek az európai
aktól, hogy szigorúan a vallás és a higiénia jegyében 
működtek. A tisztálkodás a Korán egyik fő elve, s így 
sajátos tisztálkodási szokásokat ír elő. Leírások első
sorban a díszes, előkelő fürdőkről vannak. Ilyen volt 
pl. Musztafa basa fürdője. A belépőt egy előcsarnok fo
gadta, amely közös-öltözőül szolgált. Ebben a bizonyos 
fürdőben egy nagy márvány szökőkút is volt, amelyet 
márványpad szegélyezett. Az öltözködésnél a szolgák 
segítettek, akik tiszták és értelmesek voltak a leírások 
szerint. A fürdés kötényben történt. Ez a szokás a gőz
fürdőkben a mai napig megmaradt. Az öltözőből az elő
csarnokba lépett az ember. A nagy medence lépcsőzetes 
volt, s mindenki oly mélyen ment a vízbe, ahogyan 
kedve tartotta. Oldalt fülkék voltak különböző hőfokú 
vízzel. De voltak különböző izzasztófülkék is, ahol 
igen nagy gőzben ücsörögtek kötényükben a turbánosok,

A FÜRDÉS AZZAL KEZDŐDÖTT, hogy a látogató 
leült az egyik oszlop mellé; felfelé nyújtotta kezét, egy 
fürdős pedig tenyerével végigdörzsölte. E masszázs után 
következett maga a fürdés, amelyet újabb masszázs kö
vetett, amikor a , fürdős a kezével dörzsölte végig a für- 
dőző mellét, hátát és lábát. A fürdősök, másként borbé
lyok, természetesen foglalkoztak a mai értelemben vett 
borbélykodással is.

A fürdő be volt osztva a nők és a férfiak között. Ál
talában naponként váltották egymást, de voltak fürdők, 
ahol külön területek voltak a nőknek és a férfiaknak 
egyaránt. K. Á.

„Öltözködési rendelet"
A Milliyet című török új

ság beszámolt arról, hogy a 
közelmúltban az ország egye
temein iszlám tradicionalis- 
ták és fundamentalisták több 
ízben tiltakoztak az egyetemi 
hallgatónőkre vonatkozó új 
„öltözködési rendelet”, főleg 
a „fátyolviselési” tilalom el
len. Az öltözködésre vonatko
zó új rendelkezések néhány 
egyetemen, például az anka
rai Hacettepe Egyetemen nem 
keltenek nyugtalanságot; az 
itteni egyetemista lányok nem 
viselnek fejkendőt, hosszú 
ruhákat és kabátokat sem 
hordanak (melyeket a funda
mentalista lányok általában 
az előadóteremben is magu
kon tartanak). A fundamen
talista érzelmű egyetemista 
fiúk zúgolódás nélkül lebo
rotválták körszakállukat, hívő 
voltuk külső jelét, és most kis 
bajuszkát viselnek felsőajkuk 
felett. Hozzá kell tennünk, 
hogy Ankara, a főváros meg
lehetősen világias gondolkodá
sú; a vallásos emberek nem 
is nagyon kedvelik.

Törökország más egyete
mein, például Isztambulban 
azonban folytatódtak a tilta
kozások. Tradicionalista egye
temi hallgató lányok, akik 
tüntetőén fejkendőben jár
nak, égy „csarsaf”-ot — a tö
rök parasztasszonyok hagyo
mányos, a fejet és a vállakat 
befedő viseletét — és egy

Kétbalkezes rabló
A svédországi Göteborg be

szédtémája az a 20-25 év kö
zötti rabló, aki három napig 
kísérletezett erőszakos pénz
szerzéssel, de sorozatosan pó
rul járt, amikor pisztolyával 
fenyegetőzve ki akart rabolni 
egy gyümölcsüzletet. A meg
fenyegetett kiszolgálónő azon
ban ijedtében úgy szájon 
vágta a rablót; hogy az elej
tette pisztolyát, majd gyorsan 
felmarkolva elmenekült. Egy 
fél órával később egy másik 
üzletben tett kísérletet: ekkor 
az egyik vásárló asszony há
tulról, teli szatyrát húzta a 
fejére, és a „megvakult” rab
ló okosabbnak látta, ha ismét 
eliszkol a harcias menyecske 
elől.

Még mindig nem adta fel a 
kísérletezést. Aznap éjjel les
ben állt és megtámadott egy 
későn hazatérő nőt, amikor az 
éppen nyitotta a kaput. Pisz
tolyát az áldozat fejének sze
gezve rámordult:

— Gyorsan nyisd a kaput, 
ha kedves az életed ...

Válasz helyett a nő egy vil
lámgyors mozdulattal elütötte 
a pisztoly csövét és eszeve
szett sikításba kezdett. A 
rabló magához rántotta és 
megpróbálta befogni a száját. 
De az áldozat sem volt rest, 
beleharapott a bűnöző tenye
rébe. Dulakodás kezdődött kö
zöttük, melynek során a rabló 
kitépte ellenfele táskáját a 
kezéből és megpróbált elfutni. 
De az áldozat most már nem 
adta meg magát, hanem utána
iramodott, és mint egy sebzett 
oroszlán vetette magát rá. 
Nemcsak a retiküljét vette 
vissza, hanem a pisztolyt is 
elragadta a támadótól. Harc 
közben felébredt néhány 
szomszéd, akiket közeledni 
látva az ügyetlen rabló jobb
nak látta, ha továbbáll.

fejkendőt akasztottak az egye
tem egyik kapujára.

A lányok egy része prag
matikus okokból engedelmes
kedik a „fátyolrendeletnek”, 
„Az egyetemen levetjük a 
fejkendőt, bár a rendelet an
tidemokratikus. De megtesz- 
szük, hogy folytathassuk . ta
nulmányainkat.” A lap egy 
egyetemista lány szavait idé
zi, akinek magatartása jól 
példázza a konzervatív körök 
felfogását. Más egyetemeken 
vannak olyan egyetemista lá
nyok, akik még a vizsgákon 
is fedett fővel jelentek meg, 
s a hagyományos öltözék vi
selésében senki sem akadá
lyozta meg őket,

A problémára az izmiri 
egyetemen találták a legkü
lönösebb megoldást. Itt az 
„ilahiyat”, az iszlám teoló
giai tanszék hallgatónői fe
detlen fővel, azaz fátyol vagy 
fejkendő nélkül jelentek meg 
az előadásokon. De valahány
szor a Koránból idéztek, is
mét feltették, majd a szöveg 
magyarázatánál a rendelet ér
telmében ismét letették fej
kendőiket.

Az ország parlamenti kép
viselői jóval kevésbé pragma
tikusak, mint a török egye
temista lányok: az egyetemis
tákra vonatkozó öltözködési 
rendelet megvitatásakor né
zeteltérések voltak a baloldal 
és a jobboldal között.

Hamarosan új vállalkozásba 
kezdett a bűnöző. Ezúttal is 
egy asszony lett volna az ál
dozat, akit hátulról támadott 
meg, egy doronggal felfegy
verkezve. De a nő ügyesen ki
tért az ütés elől és ernyője 
éles hegyét, mint egy vívóbaj
nok, nagy erővel a támadó 
hasába szúrta, miközben se
gítségért kiáltozott. Két járó
kelő is meghallotta a sikítást 
és a rabló ismét zsákmány 
nélkül menekült. Később, es
te, késsel támadott meg egy 
nőt, akinek szintén a kézitás
káját akarta megszerezni. De 
ez a nő is bírókra kelt vele, 
sikeresen elzavarta támadóját.

Miután azóta újabb táma
dás nem történt, valószínű, 
hogy az ügyetlen rabló meg
unta a hadakozást. A rendőr
ség — pontos személyleírás 
birtokában — természetesen 
nagy erővel nyomoz. Addig is, 
amíg a nyomozás eredménnyel 
jár, úgy tűnik, a göteborgi 
.menyecskék megteszik a ma
gukét.

Társzavakkal
fűszerezve

TRÉFÁK
— Jó napot, szomszéd 

úr. Jövök dicsekedni: ép
pen most retfiik meg az 
új autót.

— Na, erre inni kell!
— Nem adna inkább 

egy darab kenyeret?
★

— EítőZ a gyógyszertől 
egész éjjel aludni jog!

— És mikor vegyem be?
— Kétóránként.

★
— Olvastad, a statisztika 

szerint minden nyolcadik 
házasság boldogtalan.

— Nekem ez még csak 
az ötödik házasságom.

KÉRDÉSEK ÉS VÁLASZOK
X. Mi a szőlő egyik legveszedelmesebb ellensége?
2. Melyik ország melyik városában rendezték az 

1960-as téli olimpiát?
3. Régi mondás: „Úgy iszik, mint a gödény”. Mi az a 

gödény?
4. Shakespeare egyik drámájában a csehországi ten

gerpartról ír. Melyik tenger partján van (volt) Cseh
ország?

5. Mi a magyar jelentése a Szahara szónak?
6. Honnan származik a zsandár szó, a csendőrök régi 

neve?
7. Melyik hadvezért nevezték „a törökök egyetlen 

félclmc”-nek?
8. Honnan származik a serdülő lányok elnevezésére 

használt szó: bakfis?
9. Melyek a legismertebb állati eredetű textilalap

anyagok?
10. Ki volt az angol polgári forradalom vezére 

(1599—1658), aki I. Károly angol királyt elfogta és ki
végeztette?

11. Mikor államosították először Magyarországon az 
egyházi iskolákat?

12. Ki festette a Vajk megkeresztelése című, nagy
méretű történelmi festményt?

13. Az emberi testhőmérsékletnél magasabb vagy ala
csonyabb testhőmérsékletük van-e a baromfiaknak?

14. Melyik a két leghíresebb operája és a két leg
szebb balettje Csajkovszkij orosz zeneszerzőnek?

Beküldési határidő: 1987. július 31.

A Heti Híradó XXXL évfolyam 26. számában meg
jelent Kérdések és válaszok helyes megfejtése a követ
kező:

1. A Mars és a Vénusz.
2. Johann Strauss A denevér című operája.
3. Dísznövény volt. (Csak a virágáért termesztették 

még akkor.)
4. Ferencvárosi Torna Club.
5. Olyan kormányformát, amelynél az államfő hatal

ma korlátlan. [Abszolút monarchia pl. = az uralkodó 
(király, császár stb.) korlátlan hatalma egy ország
ban.]

6. őrnagy.
7. A kiszedett, de még ki nem nyomott szöveg javí

tását, helyesbítését.
8. A Tiszába.
9. Körülbelül kétszáz éve.
10. A fonográfnál a hangot viaszhengerre rögzítik, 

illetve arról játsszák vissza, míg a gramofonnál viasz
korongra (lemezre).

11. Ady Endre.
12. őt tonnát
13. Lilát.
14. Fekvő téglalap alakú kék mező közepén a Föld 

fehérszínű babérkoszorúval övezett térképe — ez az 
ENSZ lobogója.

15. A kazein.
Könyvjutalmat nyertek: Takács Zoltán, Vác; Takács 

József, Sopronkőhida; Paki Mihály, Sopronkőhida; Du
dás Mihály, Sopronkőhida; Szathmáry Károly, Tököt

Vízszintes: 1. Veszekedik, pör- 
lekedik. 10. ... kétszer halnak 
meg (Jókai-regény). 14. Világhí
rű magyar származású cselló
művész (János). 15. A ruténium 
vegyjele. 16. ...Rosberg; finn 
autóversenyző. 17. Ifjúsági spor
toló. 18. A talp fele! 19. Széles, 
egyenes karimájú fejfedő. 21. A 
bárium vegyjele. 22. Rovartojás.
24. Kén betűi keverve. 25. Svéd 
aprópénz. 26. ... öreg kocsmáros 
(Petőfi). 28. Dél-amerikai fővá
ros. 30. Baranya megyei község.
31. ősi kirgiz város. 32. Trombi
tahang. 34. Nála a helyzet ...;
Övé a megoldás. 36. Évszak. 37.
Görbe, ferde. 39. Afanaszij, be
cézve. 41. Tisztában van! 42. Al
ma-. . .; a kazah főváros. 43. A 
nap is, ő is süt. 44. Rakpart, 
németül (KAI). 46. Rimóc két 
határa. 48. Nyílászáró szerkezet.
50. Állatot nagy zajjal kerget.
52. Szó a Halotti Beszédből. 53.
Takarítóeszköz, népies szóval.
55. Szélhárfa. 56. Kínai terület- 
mérték. 57. Kohászvárosunk. 58.
Haragszik a katona, mert meg
ázik a .... (gyermekdal). 60. A 
ruténium és a kálium vegyjele.
62. Fordított kettőzött kettős 
mássalhangzó. 64. Egy, németül.
66. Ferdén lefelé áll. 67. Súly
arány, röv. 68. ... rózsái a (Fali
operett). 70. Páratlanul suta! 71.
Szovjet motorkerékpár-márka.
72. Bákom ikerszava. 73. Az oz-
mium vegyjele. 74 Kellemetlen r^émáHÍmek‘"sztária' 'völb 
illatot áraszt. 76. Növény levele, szomszéd állam pénze. röv.
77. Könnyű, rövid nőt kabátka. Vakargat. karmolász. 38. Eavfai-

Függőleges: 1. Baromfi kicsi- ta gabonatermés. 40. Sválci fo-
nye. 2. Majdnem féltucatnyi vál- lyó. 43. Színművésznő
tozata van. 3. Az olasz RTV. 4. ...herceg; Borogyin-opera. ‘n. vetkező*
Görög autók leizése. 5. Szarvá- Veréb naf»vságii hasznos madár. ’ f . y
val döf. 6. Taliga, kordé. 7. Strá- 49. Szétdúl, összetapos. 50. Sza- . Könnyebb egy koszorút meg-z
zsa. 8. Spanyol város a francia lonnát abál. 51. „A jó cukor kötni, mint hozzá megfelelő le- Z
határ közelében. 9. Kotorász, is...” (József Attila). 54. Hely- Jet találni. 6
fürkész. 10. Veszprém megyei rag. 59. Népszerű színművész Könyvutalványt nyertek: Du-£
község. 11. A nap jelzője hajnal- volt (Andor). 61. Füles kézlko- ??í!£4„Ercéb?í'á
bán. 12. Mitológiai repülő. 13. sár. 63. All.i! 65. Anna egyik be- * 1 11 1 á ’ Baracska. Pótz Kálmán. 6
Kapaszkodik. 20. Anyanyelvén cézése. 69. Vonatkozó névmás.

£ kívül még egy nyelvet beszélő. 71. Olasz, luxemburgi és norvég ma." ,
Z

lsen; Beküldési határidó: 1987. július í 
. 35. 31. g

37. -------------------------------------------------í,
yfgi- A Heti Híradó XXXI. évfolyam. í 

?,Yalc; 27. számában megjelent kereszt- á 
(Vera). 45. reitvény helyes megfejtése a kö-2 -opera. 47. vetkez5: í
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A Disztl fiúk álmatlan éjszakái
Kupasorsolás Genfben

A genfi Intercontinental Szállóban elkészítették az 
1987—88. évi európai labdarúgókupák első fordulójának 
párosítását. A találkozókat szeptember 16-án és 30-án 
kell lejátszani. A kupában érdekelt magyar együttesek 
tulajdonképpen nem panaszkodhatnak, hiszen a BEK- 
ben az MTK a tavalyi első' román Stcaua Bukaresttel 
kezd, az első meccs idegenben lesz. A KEK-ben indu
ló 0. Dózsa a holland Den Haagot húzta, hasonlón az 
M’fK-VM-hez a lilák is az ellenfél otthonában mutat
koznak be. Az UEFA Kupában itthon játssza első mér
kőzését a Bp. Honvéd a belga Lokerennel, a Tatabánya 
pedig a portugál Guimaraes pályáján kezd.

(Későbbi hírügynökségi jelentések szerint több mér
kőzésen felcserélték az előzetesen kisorsolt pályaválasz
tói jogot. Ez a cserebere érintette a magyar együttesek 
közül az Ű. Dózsát és a Tatabányát is, tehát mindkét 
gárda — az újabb hírek szerint — otthonában kezd.)

Újoncok a Honvédben riíésvh

Kölcsön-Fábián visszajár

lesz a beugrás?
Fábián László, az egyik leg

ismertebb magyar öttusázó, 
ezekben a napokban „áram” 
alatt van. S közben olyan dol
gokra . készül, amire még nem 
volt példa. De úgy is fogal
mazhatnánk, kétlaki életet él. 
Sporttársad pedig azt mond
ják: csak meg ne rázza az 
áram!

— Remélem, nem ér meg
rázkódtatás, de az biztos, hogy 
föl vagyok villanyozva, s na
gyon bízom abban, hogy ná
lam csak ritkán szólal meg a 
csengő, ezzel szemben én 
nemcsak kétszer, hanem jó 
néhányszor szeretnék csenget
ni.

A félreértések elkerülésére: 
nincs semmi „technikai gu
banc”. Mindössze arról van 
szó, hogy Fábián László. rö
vid időre pályát módosít, öt
tusázó létére, ugyanis kihar
colta, hogy ott lehessen a ví
vó-világbajnokságon induló 
magyar párbajtőrözők között. 
Erre vonatkozik az a bizo
nyos csengetés, mivel a mo
dern párbajhősök elektromos 
fegyverrel rendelkeznek, és a 
találatokat berregő hang jel
zi. Abban azonban nincs sem
mi meglepő, hogy egy öttusá-

Larry Myricks nagy közönség
sikert aratott és a kitűnő tá- 
yolugró azóta is sorra nyeri a 

versenyeket
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zó jól forgatja a pengét, hi
szen a hazai versenyeken már 
nem egyszer törtek borsot a 
profi vívók orra alá. Sőt, már 
arra is volt példa, hogy a ma
gyar bajnoki címet is elhódí
tották. Ez a bravúr Balczó 
Andrásnak sikerült. De arra 
még nem volt példa, hogy egy 
más sportágbeli beugróként 
indulhasson a vívó-világbaj
nokságon.

— Hogy jutott az eszébe, 
hogy ezzel kísérletezzen?

— Nem az én fejemből pat
tant ki az ötlet — mondta az 
érdekelt. — Az új vívóváloga
tási szisztéma szinte kínálta 
a lehetőséget. A két szövetsé
gi kapitány, dr. Török Ferenc 
és Kovács Tamás megállapo
dott abban, hogy mi, öttusá
tok is reszt veszünk a hazai 
válogatókon, és ha valakinek 
kijön a lépés, akkor arra szá
mítanak a vívók.

— Minek köszönheti, hogy 
ez sikerült?

— Szerénytelenség nélkül 
mondhatom, jól és sokat csen
gettem.

Hogy ez mennyire így van, 
arra mi sem jellemzőbb, hogy 
Fábián László a hazai válo
gatóversenyek közül hármat 
megnyert, .négyen döntős volt 
és jól szerepelt a Világ Ku
pa-viadalokon is, ahol min
den alkalommal eljutott a 
harminckettő közé. Ezzel a 
produkcióval pedig a hazai 
párbajtőrranglistán a negye
dik helyen végzett.

— Mint köztudott, az öttu
sázók egy találatra vívnak. De 
az „életre-halálra” megy.

— Az igaz, hogy nekünk 
minden egy találaton múlik. 
Talán ennek köszönhetem 
mostani sikeremet, mert min
den egyes tus- előtt úgy vív
tam, mintha azért az egy ta
lálatért menne az ásszá.

— Mire számít a vívók kö
zött?

— Rajthoz állok az egyéni és 
a csapatversenyen is. Remé
lem, nem derül ki, hogy csak 
beugró vágyók.

— Nem zavarja meg ez a 
kiruccanás a jelkészülését az 
öttusa vb-re?

— Kapitányom speciális 
edzéstervet dolgozott ki a szá
momra, nem lazsálom le a tu- 
saedzéseket, de mostanában 
jóval többet vívok, mint. an
nak előtte.

Végszóra befutott dr. Török 
Ferenc szövetségi kapitány is, 
akitől az iránt érdeklődtünk, 
miért ment bele ebbe a szo
katlan kettősségbe:

— Laci kivételes tudású 
versenyző. Nagyszerűen vív. 
Abban bízom, hogy a vb-n 
önbizalmat szerez, és a mi 
vb-nken ezt kamatoztatni tud
ja, egy ezer pont fölötti vívó- 
teljesítménnyél. Hát ezért ad
tam kölcsön őt Kovács Ta
másnak.

Azt hiszem, a Honvéd két 
újoncának a közeljövőben 
többször kell majd vigyázzba 
állnia, mint pihenjbe.

— Ezt mi is így gondoljuk, 
nagyon oda kell majd figyel
nünk mindenre — mondta 
Disztl Péter, aki testvérével, 
Lászlóval, a napokban igazolt 
Fehérvárról Kispestre.

— Miért váltottak, könnyen 
ment a döntés?

— Nagyon nehezen. Lacival 
éjszakákat beszélgettünk: men
jünk vagy maradjunk. Azt hi
szem, ez érthető. Hiszen mi 
Fehérváron lettünk NB I-es 
labdarúgók, válogatottak. Ma
gam 1975-ben kerültem a Vi
deotonhoz, és kilenc éven át 
védtem az első csapatban.

— Nekem sem ment köny- 
nyen a döntés — mondta a 
fiatalabb Disztl fiú. — Én 
1976-ban jöttem Péter után 
Székesfehérvárra, és ’80 óta 
játszottam vele az első csa
patban. Erős szálak fűztek a 
városhoz, a csapathoz, ahol 
megbecsültek, szerettek min
ket. Nem a pénz miatt men
tünk el, az emberi hiúság volt 
a kezdeményező.

— Ezen mit ért?
— Nem akarok senkit sem 

megbántani, főleg volt játé
kostársaimat nem — vette át 
a szót a válogatott kapus —, 
de úgy ítéltük meg, hogy szak
mai fejlődésünkhöz szükség 
van a környezetváltozásra. 
Meg aztán szeretnénk végre 
bajnokcsapatban játszani. A 
Videotonnál erre egyelőre 
nemigen van kilátás.

— Nem tart attól, hogy kis
pados lesi, hiszen ‘a Honvéd- 
nál több jó kapus van?

— Ha nem bíznék magam
ban, nem jöttem volna el.

— Disztl Lászlónak mintha 
könnyebb lenne a helyzete, hi

szen Caraba Imre külföldre 
szerződött.

— Nem sokkal. Mivel Gárá- 
ba és Csuhay csak kényszer
ből játszott középhátvédet. így 
nekem nagyon komoly felada
tom lesz. De úgy érzem, hogy 
testvéremmel helyt tudunk 
majd állni, hiszen ismerjük 
egymás gondolatát is, becsu
kott szemmel is tudom, hogy 
a támadásnál Péter a kapu 
melyik oldalára helyezkedik. 1

— Előbb bajnokcsapatot em
lített. De hát a Honvéd jelen
leg nem az.

— Ez igaz. De biztos vagyok 
benne, hogy jövőre azok le
szünk, és úgy érzem, játékos
társaimnak is ugyanez a vé
leménye.

— Sokakat foglalkoztat, ki 
volt a kezdeményező az átiga
zolásnál.

— Mindkettőnknek lejárt a 
szerződése, és ezt a Honvédnél 
tudták...

A múlt hét elején Francia- 
országba utazott edzőtáboro
zásra a kispesti gárda, amely 
nemcsak új játékosokat, ha
nem új edzőt is igazolt. Bics
kei Bertalant arról kérdeztem, 
mi a véleménye a két Disztl 
fiúról.

— Nagy szükség van rájuk, 
i merem tudásukat, emberi 
tartásukat.

— Nem okqz majd feszült
séget, hogy ennyi jó kapusa 
van a csapatának?

— Péter az első számú je
löltem, mivel Andrusch Jóska 
más egyesületbe megy.

— Lesznek még új fiúk?
— Törőcsik András edzésbe 

állt, és velünk tart Francia- 
országba. Augusztus • elején 
próbajátékra jön hozzánk a 
bolgár Kerimov, aki tizenöt
szörös válogatott, és jól „mu
zsikál” a középpályán és a 
csatársorban egyaránt.

Siilvási József (55 évas), 
a Kaposvári. Rákóczi elnö
ke ismert egyénisége a 
futballpályáknak, ■ hiszen 
12 éven ót FIFA-játékveze- 
tő volt, s 116 NB 1-es mér
kőzést vezetett. Az elnök 
öröme érthető: Kaposvár
nak újra élvonalbeli csapa
ta van. Szilvásinak sokan 
gratulálnak, de a dicséretet 
másokra hárítja:

— Az érdem a játékoso
ké, az edzőé, s jelentős 
mértékben Varga Gyuláé, 
aki profi módon vezeti a 

.szakosztályt.
— A Rákóczi nagy bra

vúrt hajtott végre, hiszen 
két év alatt területi bajnok
ságot, osztáiyozót, majd 
NB II-t nyert.

— Mi a csapat legna
gyobb erénye?

— Csordás edző ügyesen 
átszervezte a csapatot, jó
nak bizonyult Deákvári kö- 
zéphádvédbe, Bírónak pe
dig középpályára való állí
tása. Miovetz szerepelte
tésével pedig felgyorsult a 
a csatárjátékunk. Az előre
lépést egységességünknek 
köszönhetjük.

— Bent tudnak maradni?
— Erősítés nélkül nem! 

Négy-öt játékosra feltétle
nül szükség van. Olyanok
ra, mint Adorján (Metri- 
pond), aki már a mi játé
kosunk, valószínűleg hoz

zánk jön Szajcz és Bodti 
Siófokról és Rácz, a volt 
Vasas-játékos. Le akarjuk 
igazolni, a szekszárdi Var
gát, de klubja másfél mil
lió forintot kér érte.

— A létesítményünket 
már évekkel ezelőtt gazda
gítottuk. Jó talajú a pá
lyánk, szép a klubházunk, 
rendesek a kiszolgáló helyi
ségek. Bázisszervünk'a vá
rosi tanács, anyagi ellátott
ságunk jó, de öntevékeny
ségre, ügyes kezdeménye
zésre is szükség van. Nagy 
csata lesz. Megpróbálunk ■ 
vitézkedni ... Az ellenfelek 
számoljanak1 azzal, hogy 
Kaposvárott olyan csapat
tal néznek majd farkassze
met, amely nemcsak áhíto
zik a győzelem után, ha
nem szívét is adja érte.

— Csordás István marad 
az edző?

— Igen, már aláírta a 
szerződést.

— Milyen a szurkolók ér
deklődése?

— Átlagban tízezer néző
re számítunk, alkalman
ként . három-négyszázezer 
forintos bevételre. A bér
letesek száma a duplájára 
emelkedik, háromezer el
adására ■ számítunk. Egye
di kivitelezésű jegyeket 
adunk ki, ily módon elejét 
vesszük az esetleges visz- 
szaéléseknek.

Kék-fehérben könnyebb ?

FORMA—1

Masisell bravúros hajrája
Vasárnap délután, az ang

liai Silverstone-ban rendezték 
meg a Forma—1-es autós
világbajnokság újaibb futamát. 
Mintegy 150 ezer néző előtt, a 
hazai közönség hatalmas örö
mére, a brit Nigel Mansell, a 
Williams-csapat versenyzője 
szerezte meg a győzelmet, 
mégpedig bravúros hajrával 
csapattársa, a brazil Nelson 
Piquet előtt. A harmadik he
lyet a Lótus-Hondát képvise
lő brazil Senna érdemelte ki.

A világbajnok francia Prost 
bravúrosan kezdett, a negye
dik helyről az élre vágott, de 
nem sokáig vezetett, mert nem 
sokkal később, gyors Honda- 
motorjával Piquet és Mansell 
is megelőzte. A hatos élboly
ban a két Williams-verseny- 
zőn és a világbajnokon kívül 
még Senna, Al.boreto és Jo- 
hansson foglalt helyet’.

Közben Mansell folyamato
san dolgozta le hátrányát, az

55. kör után már látszott, 
hogy ha semmi nem jön köz
be, akkor csak közte és Pi
quet között dőlhet el az első 
hely sorsa. A 60. kör érdekes
sége az volt, hogy ekkorra a 
két Williams-versenyző már 
mindenkit lekörözött. Három 
körrel a befejezés előtt Man
sell sokat kockáztatva, belül
ről előzte Piquet-t, s ezután a 
sorrend már nem is változott, 
a brit Williams-pilóta érde
melte ki qz első helyet. Mö
götte Piquet idén ötödször 
lett második, a harmadik he
lyet Senna szerezte meg, a ne
gyediket a japán Nákajima, 
aki ilyen előkelő helyen még 
nem is végzett. Az 5. helyezett 
a brit Warwick, 6. az olasz 
Fabi lett.

A silverstone-i verseny után 
a világbajnoki összetettben a 
brazil Senna vezet 31 ponttal, 
a 30 pontos Piquet és Mansell 
előtt.

Két válogatott labdarúgó:! 
Pölöskei Gábor és Farkas Ti
bor már kék-fehér mezben ké
szül az új bajnokságra, még
pedig láthatóan jó hangulat
ban.

— Miért változtattak egye
sületet?

Farkas: „Egyszerűen azért, 
mert a Vasas rólam is köny- 
nyűszerrel lemondott, mint 
egy évvel ezelőtt Híresről. 
Kisteleki edző bármit is 
mond most, nem volt velem 
elégedett és a kispadra ülte
tett olyankor is, amikor az 
előző héten a válogatottban 
játszottam. Vicc ...”

Pölöskei: „Azt hiszem, az 
MTK-ban jobb lesz ..., ezért 
döntöttem így. Hogy miért, 
arról nem akarok beszélni...”

— Nem furcsa érzés ott
hagyni a régi csapatot, és ép
pen a nagy vetélytárs ked
véért?

Farkas: „Nehéz szívvel jöt
tem el Angyalföldről, hiszen 
amikor oda mentem, senki 
sem ismert, most viszont már 
annál többen. A Fáy utcában 
lettem játékos, de itt újabb 
lendületet kapok.”

Pölöskei: „Hat évet töltöt
tem el a Fradiban, a váloga

tottságig vittem. Remek idő
szak volt, de sérülések miatt 
több, mint két évet kihagy
tam. Ez a vezetésnek, és per
sze, nekem is sok bosszúságot 
okozo.Jt., tdas.V egfeföASSs. , va
gyok és játékra kész!”

— Mindketten több poszton 
játszottak már, milyen szerep
körre számítanak a bajnok- 
csapatban?

Farkas: „Lehetek jobbhát
véd, középpályás, s akár jobb
szélső is. Az az érzésem, hogy 
Verebes támadó feladatot szán 
nekem...”

Pölöskei: „Balszéleő vagyok, 
voltam középcsatár is, és fel
találom magam a középpá
lyán is. Gondolom, balszélső 
leszek, de még azt is el tu
dom képzelni, hogy alkalman
ként balhátvéd.”

— Mit remél önmagától?
Farkas: „Azt, hogy a Hun

gária körúton bebizonyítom, 
hogy még sokra vagyok ké
pes, és állandó tagja leszek a 
bajnokcsapatnak. Álmom az, 
hogy nekem is legyen egy 
aranyérmem.”

Pölöskei: „Azt, hogy egy új
szerű játékmód többre ser
kent, s újra a régi leszek.”

K. o.-vereség után

Brazil bclliarrok

Gregory Fosler célfotóval nyerte a Budapest Grand Pfix 110 
méteres gátfutását

A vereség oka ismeretlen, 
csak a ténye, a 0-4-es k. o. 
Chilétől — közismert. De be
szélni beszélnek róla vezetők 
és játékosok. Leginkább egy
mást vádolva. Először az a 
kézenfekvő hír terjedt el, hogy 
Carlos Alberto Silva szövetsé
gi kapitányt leváltják. De a 
brazil szövetség alelnöke meg
erősítette, hogy a szerződés 
december 31-ig szól, és addig 
nem változtatnak. A szö
vetség elnöke, Guimaraes, 
csak egyetlen szót tudott ki
nyögni az újságíróknak: Ka
tasztrófa! Juliu Lopes, aki az 
ominózus Dél-Amerika Ku
pán a küldöttség vezetője volt, 
reálisabban értékelt, és annak 
adott hangot, hogy felül kell 
vizsgálni a labdarúgás egész 
helyzetét. Maga a szövetségi 
kapitány tanulópénznek ne
vezte a vereséget, és emlé
keztetett . rá, hogy már a tor
na előtt megmondta, a Mun- 
diái utáni felfrissített csapat
nak időre van szüksége. A kí
sérletek ném a Dél-Amerika 
Kupát, hanem az 1990-es 
olaskóráiági Vb-döntőt céloz
zák.

Egészen más véleménye van 
Zicónak: „Brazília teljesítmé
nye nevetséges, a gyors ki
esésért a Dél-Amerikai Kupá
ból a szövetség hibás vezetési 
módszere a felelős. Ha nem 
gyakorolnak önkritikát, és 
nem mondanak le, akkor a 
brazil sportvezetésnek illene 
meneszteni őket. A brazil já
tékosok művészek, de az el
nökség nem művészként bá
nik velük.”

A csípős helyzetelemzésre 
nyomban reagált a szövetség 
elnöke is. Imigyen: „Nem cso
dálom, hogy Zico ellenünk 
beszél, három vb-döntőben 
volt a nemzeti válogatottban, 
mindig csillagként érkezett és 
bukott emberként távozott. 
Miért nem említette meg, hogy 
a mexikói vb-n a franciák el
len miért hagyta ki a létfon
tosságú büntetőt, amivel kiej
tette csapatunkat a további 
küzdelemből ?”

Tart a vádaskodás, a fel
lángolt személyi csata, és ma
rad az a bizonyos 4-0-ás ve
reség...


